SECRETARIA GENERAL
DE SANIDAD Y CONSUMO

MINISTERIO DIRECCION GENERAL DE
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES B Ao CALIDAD

E IGUALDAD

Informe a las Cortes Generales de evaluacion del

impacto sobre la salud publica de la Ley 42/2010

indice
ResSUMEN EJeCULIVO ..o 1
g PR 1111 e T 0 o o] (o 5
2. Exposicion al humo ambiental de tabaco (HAT) ... 6
3. Prevalenciayefectoenelconsumodetabaco.............................iiii. 13
3.1 PrevalenCia... ... 13
3.2 Ventas de productos deltabaco ... 28
4. Morbilidad @asociada..................coooii e 34
5. Gradodeimplantacion de laley. ... 50
5.1 Datosde cumplimiento ... 50
5.2. Percepcion de la ciudadania acercade laley................ooooviviiiiiiiiiieee 53
6. Utilizacion de los servicios de deshabituacion.........................ccccoooo 62
[ %01 1 [od [V = (o 4 1SR 67
ANEXO |. Tabla de asistencia y utilizacion de los servicios de deshabituacion en las
04 00 Y SRR 70
ANEXO Il. Resumen de datos sobre impuestos y control de mercado de tabacos ......... 104




SECRETARIA GENERAL
DE SANIDAD Y CONSUMO

MINISTERIO DIRECCION GENERAL DE
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES B Ao CALIDAD
E IGUALDAD

Resumen Ejecutivo

1. Introduccion

El informe da cumplimiento a lo establecido en la Disposicién adicional undécima de la Ley
28/2005, de 26 de diciembre, de medidas sanitarias frente al tabaquismo y reguladora de la
venta, el suministro, el consumo y la publicidad de los productos del tabaco, introducida por la
Ley 42/2010, de 30 de diciembre.

2. Metodologia

En este informe, se presentan los datos de prevalencia en adultos posteriores a la entrada en
vigor de la ley procedentes de la Encuesta Nacional de Salud de 2011-12, fuente de datos de
prevalencia oficial. Asimismo, se presentan datos sobre la variacion en la contaminacién por
humo ambiental de tabaco (HAT) experimentada, seguido por el impacto respecto a la
morbilidad relacionada con el tabaquismo (infarto agudo de miocardio, otras formas de
cardiopatia isquémica, y asma) obtenidos a partir del Conjunto Minimo Basico de Datos
(CMBD). No es posible presentar datos de mortalidad ya que los Ultimos datos disponibles
corresponden al afio 2010, por lo que no se puede evaluar el efecto de la implantacion de la
modificacion de la ley.

Por otra parte, se recogen los datos de percepcion de los ciudadanos ante la Ley 42/2010
(mediante el Barbmetro Sanitario y la encuesta de la Organizacién de Consumidores vy
Usuarios). Finalmente, se presentan los datos sobre la evolucion de las ventas de los
productos de tabaco y los relacionados con la utilizacion de los servicios/programas de

deshabituacion facilitados por las Comunidades Autbnomas.

3. Resultados

3.1. Enrelacidon con la prevalencia de consumo de tabaco.

Los datos recogidos en la Encuesta Nacional de Salud de Espafia 2011 muestran una
reduccion general de los indicadores de consumo tabaco. La prevalencia de fumadores
actuales es en 2011 del 27% en adultos de 15 afios y mas, frente al 29,9% de 2009 (16 afios
y mas). La prevalencia de fumadores diarios se ha reducido del 26,2% de 2009 al 24% de
2011.

Paginal de 10€



SECRETARIA GENERAL
DE SANIDAD Y CONSUMO

MINISTERIO DIRECCION GENERAL DE

DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES Ry CALIDAD

E IGUALDAD

Se mantiene el gradiente de mayor consumo en las clases mas desfavorecidas en general,
aunque se ha reducido en ciertos grupos especialmente, como adultos jovenes, con menor
nivel de estudios, en situacion de desempleo o que estan estudiando. Entre los fumadores
diarios, el numero de cigarrillos al dia ha descendido ligeramente.

La proporcién de abandono (exfumadores/fumadores+exfumadores) en 2011 es de 42,1%,
superior a la del afio 2009. Un 33,1% de los fumadores diarios consideran que fuman menos
respecto a hace 2 afios, un 35% tiene intencidon de dejarlo en los préximos 1-6 meses, un

30% ha hecho al menos un intento.

3.2.  Enrelacion con la exposicion al humos ambiental de tabaco (HAT).

Los resultados disponibles muestran que después de la entrada en vigor en enero de 2011 de
la ley, la exposicion al HAT en locales de hosteleria se ha reducido drasticamente (las
concentraciones de nicotina y de PM,s disminuyeron en mas del 90%). Antes de 2011 los
niveles de contaminacién medidos en bares, cafeterias y ocio nocturno eran 8 veces mas
altos que los que se podian medir en la calle mientras en restaurantes la cifra era ente 5y 6

veces mayor.

3.3. Enrelacion con la morbilidad asociada al consumo de tabaco.

Se observa una reduccion de las tasas de ingreso por infarto agudo de miocardio, cardiopatia
isquémica y asma en 2011, afio de aplicacion de la modificacién de la ley.

En el caso de infarto agudo de miocardio en poblacién mayor de 24 afios se observan dos
descensos en las tasas de ingresos en los afios de aplicacion de la ley (2006) y su
modificacion (2011), de aproximadamente un -4% cada uno, en hombres y una destacable
reduccion global entre 2005-2011 en ambos sexos, que es muy elevada también en
cardiopatia isquémica.

En el caso de los ingresos por asma se observa una reduccién especifica en 2011 en ambos
sexos, tanto en el grupo de menores de 65 afios, como en las tasas de asma infantil. Estas
reducciones en los ingresos hospitalarios tienen una potencial consecuencia directamente en

el gasto sanitario.
3.4. Enrelacion con la percepcion de los ciudadanos ante la Ley 42/2010

Las encuestas han mostrado la buena aceptacion de la ley por parte de los ciudadanos. Asi, el

Barémetro Sanitario 2012, que incluye un apartado relativo a la percepcion de la Ley 42/2010,

Pagina2 de 10€



SECRETARIA GENERAL
DE SANIDAD Y CONSUMO

MINISTERIO DIRECCION GENERAL DE
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES B Ao CALIDAD
E IGUALDAD

muestra una buena aceptacion general de la Ley. En respuesta a puntuar su fgrado de
acuerdo en que la Ley ha sido una medida acertadao la media fue de un 7,62 (escala: 1
itotal mente en desacuerdodo a 10 Atotal mente

del 8,1% con respecto a la misma pregunta en 2011.

3.5. Enrelacion con las ventas de productos de tabaco

En los afios anteriores a la implantacion de la Ley 28/2005 y de su modificacién posterior en
2010 pudo observarse una tendencia clara de disminucion de las ventas de cigarrillos. Cabe
destacar los fuertes descensos experimentados en los afios 2009 a 2012 siendo las
reducciones mas importantes de la serie las producidas en los dos afios de aplicacion de la
ley.

En 2011 se redujeron las ventas de cigarrillos en un 16,7% y de picadura de liar en un 6,4%,
aungque aumentaron las ventas de cigarros (22,4%) y picadura de pipa (272,7%). En lo que
respecta a todo el afio 2012, se alcanzo la cifra de 2.671 millones de cajetillas, lo que supone
una disminucion de un 11,40% respecto a 2011.

3.6. Enrelacién con la utilizacién de servicios de deshabituacién facilitados por las
Comunidades Auténomas (CCAA)

Todas las CCAA, en el &mbito de sus competencias, han elaborado y desarrollado planes
estratégicos de inspeccion y control al objeto de desarrollar una implantacion eficaz y de
obtener datos objetivos y cuantificables sobre la implantacion.

Las CCAA redoblaron sus esfuerzos durante los aflos 2011-2012, a través de la red de centros
de atencion primaria y de sus diferentes servicios especializados de deshabituacién, como
respuesta al incremento de la demanda de ayuda para dejar de fumar. Asi, las diferentes
comunidades pusieron en marcha planes de ayuda de diverso tipo tanto para atencion

presencial como a través de los servicios de tecnologias de la informacion.
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1. Introduccion

Mediante el presente informe se da cumplimiento a lo establecido en la Disposicion
adicional undécima de la Ley 28/2005, de 26 de diciembre, de medidas sanitarias frente al
tabaquismo y reguladora de la venta, el suministro, el consumo y la publicidad de los
productos del tabaco, introducida por la Ley 42/2010, de 30 de diciembre. Esta disposicion
establece lo siguiente:

fEl Ministerio de Sanidad y Politica Social debera remitir a las Cortes Generales, con
caracter bienal y durante los cuatro afios siguientes a la entrada en vigor de la Ley, un
informe de evaluacién del impacto de esta reforma sobre la salud publicaod .

Transcurridos los dos primeros afios de implantacion de la ley contamos con datos sobre
prevalencia, morbilidad y exposicién al humo ambiental que nos permiten llevar a cabo un
analisis del impacto que las medidas adoptadas han tenido en la salud publica de nuestro
pais. No obstante, es un periodo de tiempo relativamente corto para tener datos que nos
permitan la valoracion completa de los efectos positivos para la salud de la modificacién
realizada ya que, aunque se dan algunos efectos positivos inmediatos, la mayoria de los

efectos mas significativos son a medio y largo plazo.

En este informe, se presentan los datos de prevalencia en adultos posteriores a la entrada
en vigor de la ley procedentes de la Encuesta Nacional de Salud de 2012, fuente oficial de
datos sobre prevalencia. Asimismo, se presentan datos sobre la variacion en la
contaminacién por humo ambiental de tabaco (HAT) experimentada, seguido del impacto en
cuanto a la morbilidad y mortalidad relacionada con el tabaguismo, completado con datos

sobre la evolucion de las ventas de los productos de tabaco.

Pagina4 de 10€



2. Exposicion al humo ambiental de tabaco (HAT)

Recientemente se ha publicado el informe final del estudio de Evaluacion del impacto de la
Ley 42/2010 en la exposicion al humo ambiental del tabaco (HAT) en locales de hosteleria®,
realizado por el Grupo de Trabajo en tabaquismo de la Sociedad Espafiola de Epidemiologia
(SEE). Los resultados muestran que después de la entrada en vigor en enero de 2011 de la
ley, la exposicion al HAT en locales de hosteleria se ha reducido drasticamente. Por otra
parte, la presencia de fumadores en el exterior de los locales, pero cerca de la entrada,
aumenta la exposicibn a HAT en los espacios interiores en comparaciéon con los

establecimientos sin la presencia de fumadores en el exterior de los mismos.

En cuanto a su metodologia, este estudio es una evaluacién antes-después con medidas
repetidas llevado a cabo en tres comunidades autbnomas de Espafia (Catalufia, Galicia y
Madrid), en total se ha incluido una muestra aleatoria de 178 locales de hosteleria. Se midi6é
la nicotina en fase de vapor y las particulas respirables de diametro inferior a 2,5 micras
(PM,5s) como marcadores de HAT antes (noviembre-diciembre de 2010) y después de la
entrada en vigor de la nueva ley (abril-junio de 2011). Se registraron también algunas
variables de consumo de tabaco, tales como la presencia de colillas, ceniceros, olor a
tabaco y fumadores en el local. En la evaluacién de seguimiento se registr6 también el

nimero de fumadores en las entradas de los locales.
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Tabla 2.1. Concentracién de nicotinay de PM,s ( £ g7 ywariables observacionales
de consumo de tabaco antes de la ley (noviembre-diciembre 2010) y después de la ley

(abril-mayo 2011) en locales de hosteleria en Espafia.

Antes Después Porcentaje
de cambio
relativo
Marcadores Mediana Mediana (%) p*
ambientales de HAT [rango intercuartilico] [rango intercuartilico]
Nicotina (n=171 573 [2,63—1249] 0,57 [0,22 —1,27] -90,05% =0,001
muestras apareadas)
Fumadores en entrada
después de la Ley* 1,13 [0,39 - 1,87]
Si (n=60)
No (n=109) 0,41[0,17 —0,83]
p* <0,001

PM2,5 (n=80 muestras 233,38 [123,93 - 385,05] 18,82[13,26 — 28,05] -91,93% <0,001
apareadas )

Fumadores en entrada

después de la Ley* 2474 [1928 — 33.15]
Si (n=22)
No (n=57) 16,32 [12,24 — 22 95]
d
P <0,05
N (%) N (%) (%) p”
Variables

observacionales de
consumeo de tabaco

Presencia de ceniceros 170 {95,5%) 1(0,6%) -09.41% =0,001
Presencia de colillas 137 (77,0%) 0(0,0%) —100,00% <0,001
Presencia de 167 (93,8%) 7 (4,1%) -95,80% =0,001

fumadores en el local

HAT: humo ambintal del tabaco; * Test de Wilcoxon de comparacion de medianas antes y después

de la Ley. ® Test y° de McNemar para la comparacion de proporciones antes y después de la Ley. °
Presencia de fumadores en la entrada después de la ley. “Test de la U de Mann-Whitney de

comparacion de “con fumadores en la entrada después de la ley” vs “sin fumadores en la entrada
después de la Ley”

Fuente: Grupo de Trabajo en tabaquismo. Evaluacion del impacto de la Ley 42/2010 en la exposicion al humo

ambiental del tabaco en la hosteleria. Barcelona: Sociedad Espafola de Epidemiologia; 2012
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Los resultados muestran que las concentraciones de nicotina y de PM, s disminuyeron en

mas del 90%. La concentracion mediana de nicotina pas6 de 5, 7 3

de 233, 38

a

5.18, 82

eg/ m

a

0 ®yHarde BMpd m

Grafico 2.1. Diagrama de cajas de la distribucién de nicotina ambiental antes y

después de la entrada en vigor de la Ley 42/2010.
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Fuente: Grupo de Trabajo en tabaquismo. Evaluacién del impacto de la Ley 42/2010 en la exposicion al humo

ambiental del tabaco en la hosteleria. Barcelona: Sociedad Espafiola de Epidemiologia; 2012
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Grafico 2.2. Mediciones en tiempo real de PM, s en el mismo local antes y después de

la entrada en vigor de la Ley 42/2010.
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Fuente: Grupo de Trabajo en tabaquismo. Evaluacién del impacto de la Ley 42/2010 en la exposicién al humo

ambiental del tabaco en la hosteleria. Barcelona: Sociedad Espafiola de Epidemiologia; 2012

Estos datos coinciden ademas con diversos estudios, entre otros uno publicado
recientemente, ha mostrado una disminucion del 91% en la concentracion de particulas
respirables (PM,s) en el interior de locales de hosteleria de Zaragoza antes y después de la

Ley 42/2010°.

En el estudio de la SEE se muestra como la disminucion de la exposicion al HAT concuerda
ademas con las variables observacionales de consumo de tabaco registradas. Asi, la
presencia de colillas, ceniceros, olor a tabaco y fumadores en el local disminuyeron
significativamente (p <0,01) después de la implantacion de la ley.
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Grafico 2.3. Porcentaje (%) de locales con signos de consumo de tabaco antes y
después de la entrada en vigor de la Ley 42/2010.
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Fuente: Grupo de Trabajo en tabaquismo. Evaluacion del impacto de la Ley 42/2010 en la exposicion al humo

ambiental del tabaco en la hosteleria. Barcelona: Sociedad Espafiola de Epidemiologia; 2012

Por otro lado, como se destaca en el citado informe, tanto las concentraciones de nicotina
como las de PM,s fueron significativamente mas altas en el interior de los locales donde
habia personas fumando en el exterior y cerca de la entrada del local. Después de la ley, la
concentraci-n mediana de nicotina en? mientas
gue la concentracion encontrada en los establecimientos sin fumadores en el exterior fue de
0, 41 3gTgblan®.1). Esto sugiere que el HAT en zonas proximas del exterior de los
locales contamina los espacios interiores de estos establecimientos, lo que podria reducir la
proteccion de la exposicion a HAT. Este hallazgo es consistente con estudios previos, como
los que han mostrado que parte del HAT se filtra del exterior a las zonas interiores
adyacentes®. También se ha mostrado la influencia de las areas externas semi-cerradas,
gue tienen mayores niveles de HAT que las que tienen zonas abiertas, no solo en la

concentracion en el exterior sino también en el interior del local”.
La disminucién drastica de la exposicion al HAT, implica una reducciéon considerable del

riesgo al que estaban expuestos clientes y trabajadores de este sector. Es importante

sefialar que antes de 2011 los niveles de contaminacién medidos en bares, cafeterias y ocio

Pagina9 de 10€

S

esta



nocturno eran 8 veces mas altos que los que se podian medir en la calle mientras en

restaurantes la cifra era entre 5 y 6 veces mayor.

En cuanto a la exposicion en otros lugares cerrados, la Encuesta Nacional de Salud de
Espafia 2011/12 (ENSE2011), publicada recientemente y que se tratara mas en profundidad
en el siguiente apartado, recoge la percepcion de la poblacion sobre la exposicion al HAT en
espacios y transportes publicos cerrados, en el lugar de trabajo y en sus casas. Son datos
de diversa entidad a los de los marcadores ambientales anteriormente analizados y existe
dificultad en su comparacion con anteriores encuestas por las diferencias en los grupos de
edad estudiados. En cualquier caso, en todos ellos se ha dado una considerable reduccion
en la exposicion al HAT, especialmente en los espacios y transportes publicos cerrados y el
lugar de trabajo, areas reguladas por la ley. Asi, en el lugar de trabajo se ha producido una
reduccion superior al 80% de la exposiciébn una hora o mas al dia al HAT (un 6,7% de la
poblacién declaré estar expuesta en 2009 frente al 1,2% de 2011).

La exposicion de la poblacion en sus casas también se ha reducido aunque en menor
medida, destacando que un 4,7% de los menores de 0-14 afios estarian expuestos una hora

o0 mas al dia al HAT.

Tabla 2.2. Exposicion al humo de tabaco en lugares cerrados, comparativa
ENSE2011 - EESE2009

EESE2009
I_ENSE2011/12 (poblacion de 16 y mas | raquccion
(poblacion de 0 y méas afios) anos) exposicion
Menos 1lhorao
Menos de Nuncao deuna 1horao | més al dia
Nunca o casi unahoraal 1 horao mas |casi hora al mas al en el
nunca dia al dia nunca dia dia trabajo (%)
En espacios y
transportes publicos
cerrados
TOTAL 97,6 1,5 0,9 60,0 28,5 11,5
HOMBRES 97,4 1,8 0,8 52,7 32,9 14,4
MUJERES 97,9 1,2 0,9 67,1 24,2 8,8
En las areas cerradas
del lugar de trabajo*
TOTAL 96,8 1,3 1,2 84,4 4.7 6,7 -81,7%
HOMBRES 95,7 1,5 1,8 80,3 5,7 7,8 -77,4%
MUJERES 98,2 1,1 0,6 89,7 3,5 5,3 -89,0%
En casa
TOTAL 82,2 6,8 11,0 75,5 11,0 13,5
HOMBRES 82,0 6,8 11,2 75,7 11,3 13,0
MUJERES 82,4 6,8 10,9 75,2 10,7 14,1
0 -14 afios 88,5 6,8 4,7 - - -

*ENSE2011: Poblacion de 15 y mas afios que trabaja actualmente.
Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009
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! Grupo de Trabajo en tabaquismo. Evaluacién del impacto de la Ley 42/2010 en la exposicion al humo ambiental
del tabaco en la hosteleria. Barcelona: Sociedad Espafiola de Epidemiologia; 2012.

Disponible en: www.seepidemiologia.es/informe-ley-42-2010.pdf

% Cérdoba R, et al. Impacto de la nueva legislacion sobre tabaquismo (Ley 42/2010) en los niveles de humo
ambiental de tabaco en locales de hosteleria. Gac Sanit. 2012. http://dx.doi.org/10.1016/j.gaceta.2012.03.007

% Sureda X, Martinez-Sanchez JM, Lopez MJ, Fu M, Aguero F, Salté E, et al. (2011). Secondhand smoke levels
in public building main entrances: outdoor and indoor PM2.5 assessment. Tobacco Control, Published online first,
Sept 2011.

4 Lépez MJ, Fernandez E, Gorini G, Moshammer H, Polanska K, et al. (2012) Exposure to Secondhand Smoke in
Terraces and Other Outdoor Areas of Hospitality Venues in Eight European Countries. PLoS ONE 7(8): e42130.
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3. Prevalenciay efecto en el consumo de tabaco

3.1 Prevalencia

T Adultos:

La Encuesta Nacional de Salud de Espafia 2011/12 (ENSE2011), aporta los primeros
datos sobre prevalencia y otros indicadores de consumo de tabaco en adultos posteriores a
la implantacion de la Ley 42/2010.

Hasta ahora, los Ultimos datos disponibles sobre prevalencia de consumo de tabaco a nivel
estatal eran los recogidos por la Encuesta Europea de Salud de Espafa del afio 2009
(EESE 2009) en mayores de 16 afios, previos a la normativa actual.

En la mencionada ENSE2011, el cuestionario de adultos incluye a los chicos/as de 15 y mas
anos, por lo que, a diferencia de las encuestas anteriores, actualmente se dispone de los
datos de tabaco en poblacién de 15 afios.

EESE y ENSE tienen numerosos elementos en comun y, aunque presentan ciertas
limitaciones de comparabilidad, las preguntas relacionadas con tabaco se consideran
equivalentes. Puesto que ambas son quinquenales y se alternan, en conjunto se dispone de
datos de tabaco cada 2,5 afios.

Sin embargo, en jévenes los ultimos datos disponibles son los de la encuesta ESTUDES
2010 (Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Secundarias), que recoge esta
informacién en el grupo de 14-18 afios en 2010, anteriores a la implantacion de la Ley
42/2010.

Estas encuestas nos permiten tener datos robustos sobre los patrones de consumo de
tabaco de la poblacién espafola, facilitando ademas esta informacion desagregada por
sexo, grupos de edad, en funcién del nivel de estudios, comunidad auténoma de residencia,

pais de nacimiento, tipo de municipio, actividad econdmica actual, etc.

En lo que respecta a los datos globales, en la ENSE2011 se observa una reduccion de la
prevalencia de consumo tabaco respecto a la EESE2009 general y en diversos indicadores
especificos. Asi, la prevalencia de fumadores actuales (diarios y ocasionales) es del 27% en
adultos en 2011, frente al 29,9% de 2009. La tabla 3.1.1 recoge los datos de consumo de
tabaco procedentes de la ENSE2011.
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Tabla 3.1.1. Consumo de tabaco segln sexo y grupo de edad.2011

Poblaciéon de 15 y mas afos.

TUMDORA TR pxcuwscona  NOHATMMADO
AMBOS SEXOS % % % %
TOTAL 24,0 3,0 19,6 53,5
de 15 a 24 afios 21,7 4,7 3,7 69,9
de 25 a 34 afios 32,0 4,3 13,1 50,6
de 35 a 44 afios 30,6 3,0 17,8 48,6
de 45 a 54 afios 32,2 3,4 26,3 38,1
de 55 a 64 afios 20,6 2,6 28,2 48,5
de 65 a 74 afios 10,0 11 27,7 61,3
de 75 a 84 afios 4,2 0,6 22,1 73,2
de 85 y més afios 1,8 1,2 19,1 77,9
HOMBRES
TOTAL 27,9 3,5 26,8 41,9
de 15 a 24 afios 22,5 54 3,2 69,0
de 25 a 34 afios 35,7 5,2 13,1 46,0
de 35 a 44 afios 32,8 3,0 19,6 44,6
de 45 a 54 afios 34,3 3,7 31,4 30,5
de 55 a 64 afios 26,3 2,6 40,6 30,6
de 65 a 74 afios 16,2 1,8 50,3 31,8
de 75 a 84 afios 8,9 11 49,5 40,5
de 85 y mas afos 4,4 3,0 53,4 39,2
MUJERES
TOTAL 20,2 2,6 12,7 64,5
de 15 a 24 afios 21,0 4,0 4,2 70,9
de 25 a 34 afios 28,3 3,3 13,1 55,3
de 35 a 44 afios 28,3 3,0 16,0 52,8
de 45 a 54 afios 30,0 3,2 21,3 45,6
de 55 a 64 afios 15,4 2,7 16,6 65,4
de 65 a 74 afios 4,6 0,5 8,1 86,8
de 75 a 84 afios 0,9 0,2 3,2 95,8
de 85 y mas afos 0,5 0,2 0,7 98,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011

Estos primeros datos poblacionales tras la implantacion de la Ley 42/2010 muestran en
2011 una reduccion global de la prevalencia de fumadores actuales de 3 puntos
porcentuales respecto a la anterior encuesta EESE2009, lo que implica una disminucion de

la prevalencia de consumo actual del 9,7% en 2011 respecto a 2009.
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En cuanto al consumo por sexo, como se observa en el grafico 3.1.1 y la tabla 3.1.2, se
dan ciertas diferencias. En hombres, con consumo de tabaco mas elevado tradicionalmente,
la reduccién de la prevalencia de consumo actual ha sido mayor proporcionalmente (31,4%
en 2011 frente al 35,3% en 2009) que en mujeres (22,8% frente al 24,6% de 2011 y 2009
respectivamente).

De forma similar ocurre en la prevalencia de fumadores diarios, donde se ha dado una
reduccion del 26,2% de 2009 al 24% de 2011.

El porcentaje de exfumadores practicamente se mantiene estable, es un 19,6%, aunque en
mujeres destaca cierta disminucion (de 14,7% a 12,7% en 2009 y 2011 respectivamente).

La prevalencia de personas que no han fumado nunca es del 53,5% en 2011, dandose un
aumento general de 4 puntos porcentuales respecto a 2009.

Gréfico 3.1.1. Consumo de tabaco (comparacion ENSE2011- EESE2009)

70 64,5
60,7
60 -
~ 50 -
Eal 41,9
© 38,4
5 40 1312 22009
g 27,9 26,8
g 30 - i 263 m2011
£ 20,2
20 - 14,7
12,7
10 -
52 55 35, |_.
0 (e Tew

Hombres | Mujeres Hombres‘ Mujeres Hombres‘ Mujeres |Hombres| Mujeres

FUMADOR DIARIO FUMADOR EXFUMADOR NO HA FUMADO
OCASIONAL NUNCA

Fuente: Elaboracion propia a partir de ENSE2011 y EESE2009.

En la progresion de la prevalencia de fumadores actuales y diarios en los ultimos afios
(gréfico 3.1.2) se observa que, tras la aplicacion de la Ley 42/2010, se ha vuelto a la
tendencia de disminucion del consumo que en el periodo 2006-2009 se habia estabilizado.
Aungue la reduccion se da de forma méas acentuada en hombres, lo cual posiblemente se ve

afectado por la posterior incorporacion de las mujeres a dicho consumo.
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Grafico 3.1.2. Evolucion de la prevalencia de fumadores actuales y diarios, segun
sexo.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Encuestas Nacionales y Europea de Salud.

En cuanto a la prevalencia por grupos de edad, a efectos de comparacion, es necesario
destacar que la ENSE incluye a los adultos a partir de los 15 afios y las anteriores
encuestas, como la EESE, incluia a los de 16 afios y mas. Como se puede observar en la
tabla 3.1.2., es precisamente el grupo de 15-24 afios de edad uno de los que presenta una
mayor reduccion en el consumo al comparar con los de 16-24 afios. Dado que la encuesta
ESTUDES 2010 ya mostraba también esa tendencia a la disminucion del consumo en el
grupo de 14-18 afios, como se vera en el apartado de jévenes, no parece que el descenso
en el consumo encontrado sea atribuible en gran medida a esa diferencia entre los grupos
de edad incluidos.

También se ha reducido especialmente el consumo en los grupos de mayor edad. Sin
embargo, se ha dado un aumento en la prevalencia de fumadoras actuales en mujeres de
55-64 afios.
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Tabla 3.1.2. Prevalencia de fumadores actuales y diarios (comparacion 2011-2009)

FUMADORES ACTUALES (%)

FUMADORES DIARIOS (%)

. % Red Dif 2011- % Red
2011 2009 Dif2011-09 RS | 2011 2000 P20 MEed
AMBOS SEXOS | 27.0 29,9 2.9 20.7% 240 262 2.2 -8.4%
de 15a 24 afios*| 264 32,5 6.1 -18,8% 217 263 45 17.3%
de25a34afios| 363 383 2,0 -5,1% 320 328 0,8 -2,4%
de35a44afios| 336 375 3.9 105% | 306 334 2.8 -8,4%
de45a54afios| 356 37,8 22 -5,8% 322 340 1.8 -5,4%
de55a64afios| 233 216 1,7 7.8% 206 197 0.9 4.8%
de65a74afios| 11,1 114 0.4 -31% 100 104 -0,4 4%
de 75a 84 afios | 4,7 6.9 2.2 -31,8% 42 6.1 1,9 -31,5%
de 85y mas 3.0 35 -0,5 -13,1% 1,8 2,3 -0,4 -18,9%
anos
HOMBRES | 314 353 4.0 11.2% 279 312 33 210,6%
de 15a 24 afios*| 27,8 352 73 -20,8% 225 289 6,4 -22.2%
de 25a34afios| 40,9 427 18 -4.2% 357 368 a1 -3,1%
de35addafios| 358 417 5.9 1429% | 328 375 4.6 112,4%
de45a54afios| 38,0 421 41 -0.8% 343 384 41 -10,6%
de55a64afos| 288 295 0,7 -2.2% 263 26,6 -0,3 1,2%
de65a74afos| 17,9 18,0 01 -0,7% 162 16,3 01 -0,6%
de75a84afios| 100 128 2.7 -21,4% 89 111 2.2 -19,9%
de 85 Ya”rjlgz 7.3 6,1 1.2 19,8% 4,4 3,2 1.2 36,8%
MUJERES | 22.8 246 18 7.4% 202 213 a1 -5.2%
de 15a 24 afios*| 249 298 4.9 -16,4% 210 235 2.6 -10,9%
de25a34aos| 31,6 33,6 2,0 -6,0% 283 28,6 -0, 1,3%
de35addaios| 31,3 331 1,9 -5,7% 283 29,2 -0,9 -3,1%
ded5a5daios| 331 335 0,3 1,0% 300 29,7 03 1,0%
de55a64aos| 18,0 14,2 3.9 27.2% 154 132 2.1 16,0%
de 65a 74 afios | 5,1 58 -0,7 -12,8% 46 54 -0,9 -15,7%
de 75a 84 afios | 1,0 27 1,6 -61,6% 0.9 24 15 -64.2%
de8symas| g 18 a1 -62,0% 05 1,7 1,2 -70,6%
anos

*ENSE2011 (15-24 afios), EESE2009 (16-24 afios).

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009
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Respecto a la prevalencia en funcion de las variables socioecondmicas, en los datos de
consumo de tabaco por clase social (basada en la ocupacion de la persona de referencia)
de la ENSE2011 (Tabla 3.1.3), se mantiene el gradiente de mayor consumo en las clases
mas desfavorecidas en general y en hombres especificamente. Al comparar estos datos con
los de la ENSE2006, ya que no existen en la EESE2009, se observa que la reduccion mas
importante del consumo se ha producido en las clases Il, V y VI en general, en mujeres
ademas destaca un aumento del consumo en la clase llI.

En funcién del nivel de estudios, la mayor reduccion en el consumo de tabaco se ha
producido en aquellos que como maximo tienen estudios primarios. En cuanto a su relacion
con la actividad econdmica actual, ha disminuido especialmente el consumo de aquellos que

estan estudiando o en situacion de desempleo.
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Tabla 3.1.3. Prevalencia de fumadores actuales en funcion de variables socioecondémicas (comparacion ENSE2011- EESE2009)

Fumadores actuales
Hombres Mujeres Total
Dif Dif Dif
2011- % Red 2011- % Red 2011- % Red
2011/12 2009 2009 2009/2011|2011/12 2009 2009 2009/2011]2011/12 2009 2009 2009/2011
TOTAL 31,4 353 -4,0 -11,2 228 239 -11 -4,6 27,0 295 -25 -8,6
Clase social basada en la ocupacion de la persona de referencia*
| 226 251 -25 -10,1 21,2 226 -1,3 -5,9 219 239 -20 -8,2
1l 26,3 34,1 -7,7 -22,6 22,7 26,6 -39 -14,7 244 30,3 -59 -19,6
1l 28,7 329 -4.2 -12,7 24,7 22,3 2,4 10,8 26,6 27,6 -1,0 -3,6
IV (IV A*¥) 33,7 37,1 -35 -9,3 235 248 -13 -5,3 29,1 311 -2,0 -6,4
V (IV B**) 336 414 -7.8 -18,9 247 271 -2/4 -8,8 29,2 335 -43 -12,9
VI (V*¥) 36,2 40,1 -39 -9,7 19,1 21,2 -21 -9,7 26,5 30,0 -35 -11,6
Nivel de estudios
No sabe leer o escribir o estudios primarios incompletos 223 286 -6,3 -22,0 46 75 -29 -38,5 11,9 16,3 -4,3 -26,7
Estudios primarios completos 31,5 39,7 -82 -20,6 140 20,1 -6,2 -30,6 224 30,0 -7,6 -25,4
Estudios secundarios de 12 etapa 37,7 41,7 -4,0 -9,6 28,7 334 -47 -14 33,3 37,7 -43 -11,5
Estudios secundarios de 22 etapa o ensefianzas profesionales de
grado superior 0 equivalentes 30,8 359 51 -14,2 28,8 32,1 -3,2 -10,1 29,8 34,0 -4,2 -12,3
Universitarios 234 251 -1,7 -7,0 21,9 240 -21 -8,9 226 245 -2,0 -8,0
Relacién con la actividad econémica actual 0,0
Trabajando 340 37,8 -38 -9,9 30,2 31,0 -0,8 -2,6 32,3 34,8 -25 -7,2
En desempleo 46,3 549 -8,6 -15,6 36,1 37,1 -1,0 -2,7 419 46,5 -4,6 -10,0
Jubilado/a o prejubilado/a 16,7 17,5 -0,8 -4.5 50 49 0,1 1,8 11,0 11,7 -0,7 -5,7
Estudiando 19,2 238 -4,6 -19,5 19,5 24,7 52 -21 19,4 243 -49 -20,2
Incapacitado/a para trabajar 42,1 39,9 2,2 55 23,2 320 -88 -27,4 342 36,6 -2,3 -6,4
Labores del hogar 195 12,8 6,7 52,7 17,8 18,3 -0,5 -2,9 17,8 18,2 -04 2,1
Otros 45,0 42,1 2,9 6,9 - 16,1 - - 33,8 335 0,3 1,0

* Dato previo a la ley disponible: ENSE2006.
**Proveniente de la anterior clasificacion por ocupaciones, utilizada en encuestas previas a la ENSE 2011.
Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009
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Grafico 3.1.3. Prevalencia de fumadores actuales (%) segun clase social (ENSE2011)
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Fuente: Elaboracion propia a partir ENSE2011.

En cuanto al nUmero de cigarrillos al dia entre los fumadores diarios, como se aprecia
en la tabla 3.1.4, éste ha descendido ligeramente. Un 28,7% de los adultos fuman entre 1-9
cigarrillos al dia, un 35,8% entre 10-19 cigarrillos y un 35,5% mas de 20 unidades al dia.
Estudiando la evolucién de la prevalencia de consumo (grafico 3.1.4) se observa que la
prevalencia de grandes fumadores (20 o mas cigarrillos diarios) continua descendiendo en

ambos sexos.

Tabla 3.1.4. Niumero de cigarrillos consumidos al dia por los fumadores diarios (2009-
2011)

2011 2009
1-9 cig/dia 10-19cig/ ©20 ci | 1-9cig/dia 10-19cig/ O©20 «c i
(%) dia (%) (%) (%) dia (%) (%)
Total 28,7 35,8 35,5 27,2 33,8 39,1
Hombres 23,3 34,9 41,8 21,3 31,6 47,1
Mujeres 35,6 37,0 27,4 34,9 36,7 28,4

Cig/dia: cigarrillos al dia en fumadores diarios. Se contabilizan tanto los cigarrillos manufacturados como los cigarrillos con
tabaco de liar. ENSE2011 (poblacion de 15 y mas afios), EESE2009 (16 y mas afios).
Fuente: Elaboracion propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009
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Grafico 3.1.4. Evolucion de la prevalencia de grandes fumadores entre fumadores
diarios (2003-2011)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Encuestas Nacionales y Europea de Salud.

La edad media de inicio del consumo, en fumadores diarios es 17,2 afios, inferior en
hombres que en mujeres (16,7 y 17,9 afios respectivamente), manteniéndose relativamente

estable respecto a afios anteriores.

En cuanto a la proporciéon de abandono del consumo (exfumadores/ [fumadores +
exfumadores]), en 2011 es de 42,1% (46% en hombres y 35,9% en mujeres), superior a la
del afio 2009 (40,6%) y mas elevada en hombres, especialmente en los grupos de edad mas

avanzada, como en afios anteriores.

Los indicadores sobre consumo a los 15 o0 méas afios de edad y sobre la intencion de
abandono del consumo para esa misma edad, se recogen por primera vez en la ENSE
2011, por lo que no se pueden comparar con afnos anteriores pero permiten explorar otros
aspectos del consumo de tabaco sobre los que las medidas de control y prevencion han
podido incidir. Como se muestra en la tabla 3.1.5, un 33,1% de los fumadores diarios
consideran que fuman menos respecto a hace 2 afios (33,9% en hombres y 31,9% en

mujeres).
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Tabla 3.1.5. Consumo actual de tabaco respecto a hace 2 afios de los fumadores
diarios (ENSE 2011)

HOMBRES MUJERES AMBOS SEXOS
MAS MENOS IGUAL MAS MENOS IGUAL MAS MENOS IGUAL
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
TOTAL 13,7 33,9 52,4 20,8 31,9 47,3 16,8 33,1 50,2

de 15 a 24 afios 28,8 27,8 43,3 31,5 29,1 39,3 30,1 28,5 41,4

de 25 a 34 afios 13,7 31,9 54,4 21,7 36,3 42,0 17,2 33,8 49,0
de 35 a 44 afios 14,3 34,1 51,6 19,9 31,0 49,1 16,9 32,7 50,5
de 45 a 54 afios 13,2 33,0 53,8 20,4 29,2 50,4 16,6 31,2 52,2

de 55 a 64 afios 7,6 37,3 55,0 10,9 37,1 52,0 8,9 37,3 53,9

de 65 a 74 afios 4.4 46,0 49,6 17,4 24,1 58,5 7,6 40,6 51,8

de 75 y mas afios 4,6 38,7 56,8 . . . 53 34,9 59,8
Clase social

| 9,3 36,5 54,2 19,8 33,6 46,6 13,9 35,2 50,9

Il 13,1 36,6 50,3 17,9 25,8 56,3 15,5 311 53,4
Il 10,9 351 54,0 20,1 29,6 50,2 154 32,4 52,2

v 16,2 31,6 52,2 17,2 34,7 48,1 16,6 32,8 50,7
\% 15,5 34,1 50,5 22,4 33,3 44.4 18,4 33,7 47,9
\ 11,6 33,6 54,8 20,4 31,1 48,6 15,3 32,5 52,2

Pais de origen
Espafa 14,0 34,0 52,0 21,3 31,6 47,1 17,2 33,0 49,9
Extranjero 11,8 33,4 54,8 17,1 34,3 48,7 14,1 33,8 52,1

* ENSE2011 (15-24 afios), EESE2009 (16-24 afios).
Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009

En cuanto a la intencién de dejar de fumar (tabla 3.1.6), un 11,4% de los fumadores
diarios muestra intencién de hacerlo en el plazo de un mes y un 23,7% en los préximos 6

meses. Sin embargo, el 70% no ha realizado ningun intento.
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Tabla 3.1.6. Intencioén de dejar de fumar e intentos de los fumadores diarios (ENSE
2011)

HOMBRES MUJERES AMBOS SEXOS
Si,en Si, enlos Si,en Si, en los Si,en Si,enlos
un  préximos un  préximos un  proéximos
mes 6 meses No mes 6 meses No mes 6 meses No
TOTAL 11,7 23,6 64,7 | 10,9 23,9 65,2 | 11,4 23,7 64,9
de 15 a 24 afios 8,5 28,5 63,0 | 10,1 18,0 71,9 9,3 23,6 67,2

de 25 a 34 arfios 12,3 25,0 62,7 | 11,6 24,9 63,6 | 12,0 25,0 63,1
de 35 a 44 afos 14,0 22,6 635 | 124 25,7 61,9 | 13,3 24,0 62,8
de 45 a 54 afios 12,3 26,4 61,4 98 25,5 64,7 | 11,1 26,0 62,9

de 55 a 64 afios 6,8 22,7 706 | 94 19,5 71,1 7,8 21,5 70,8

de 65 a 74 afios 15,1 11,7 732 7,2 24,8 68,0 | 13,2 14,9 72,0

de 75y mas afios| 7,9 8,0 84,1 . . . 8,7 9,6 81,7
Clase social

I 13,7 19,9 665 12,4 33,6 54,1 | 13,1 25,9 61,0
Il 16,9 27,8 55,31 95 254 651 | 13,2 26,6 60,2
11 13,8 25,3 60,9 | 14,8 22,2 63,0 | 14,3 23,8 61,9

v 13,3 22,4 64,3 11,9 22,3 65,8 | 12,8 22,4 64,9
Vv 9,3 25,3 655 9,6 24,0 66,4 9,4 24.8 65,8
VI 10,3 19,4 703 7,1 24,0 68,9 8,9 21,4 69,7
Pais de origen
Espafia 11,5 23,7 64,8 | 10,7 23,9 65,4 | 11,1 23,8 65,1
Extranjero 13,4 22,5 64,1| 12,4 24,3 63,4 | 12,9 23,3 63,8
Numero de
intentos

fumadores diarios
en 12 meses

Ninguno 71,8 - 68,6 - - 70,0 - -
1-2 intentos 22,8 - 23,8 - - 23,4 - -
3-4 intentos 3,3 - 4,6 - - 4,0 - -
5 0 mas intentos 2,1 - 3,1 - - 2,6 - -

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009

Con respecto a los principales motivos para dejar de fumar entre los exfumadores,
recogidos en el gréfico 3.1.5 y la tabla 3.1.7, destacan el riesgo para la salud (35,9%) y las
molestias causadas por el tabaco (26,3%). Estos factores, junto con el consejo médico,
embarazo, disminucién del rendimiento fisico/psiquico y otros varian su importancia en la
decision segun sexo, grupo de edad y clase social. Asi, el consejo médico es un motivo en
mayor porcentaje a medida que aumenta la edad para ambos sexos, aunque en mujeres de
clases sociales mas desfavorecidas este factor tiene menor peso. El embarazo destaca
como motivo en mujeres entre 25-45 afios. Respecto a la ayuda recibida para dejar de fumar
un 4,2% declara haberla recibido de un profesional sanitario y un 93,2% no utiliz6 ningin

tratamiento para ello.
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Grafico 3.1.5. Principales motivos de los exfumadores para dejar de fumar (ENSE
2011)

% de exfumadores que dejaron de fumar por esos
motivos

Total Hombres Mujeres
OConsejo meédico M Molestias causadas por el tabaco
BRiesgo para la salud BEmbarazo
ADisminucion rendimiento psiquico y/o fisico B Otros motivos

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011

Tabla 3.1.7. Principales motivos, ayuda y tratamiento utilizado por los exfumadores
para dejar de fumar (ENSE 2011)

Motivos, ayuda y tratamiento de los exfumadores HOMBRES MUJERES TOTAL
para dejar de fumar (%) (%) (%)
Principales motivos

Consejo médico 17,1 7,6 13,9
Molestias causadas por el tabaco 29,1 20,7 26,3
Riesgo para la salud 36,8 34,2 35,9
Embarazo . 15,5 53
Disminucion rendimiento psiquico y/o fisico 13,4 10,7 12,5
Otros motivos 22,6 25,0 23,4
Ayuda de un profesional sanitario

En atencién primaria 15 1,9 1,6
En atencion especializada 0,8 1,0 0,9
Médico de empresa 0,2 0,3 0,3
Otros 1,2 2,0 1,5
Ningun profesional sanitario 96,3 94,8 95,8
Tipo de tratamiento utilizado

Chicles o parches de nicotina 2,9 2,3 2,7
Medicamentos recetados por el médico 15 1,4 1,4
Terapia psicoldgica 0,3 1,0 0,5
Acupuntura, homeopatia, hipnosis 0,4 1,3 0,7
Otros 2,0 1,8 1,9
No utilicé ninglin tratamiento 93,4 92,8 93,2

Una misma persona puede estar en mas de una categoria de motivos, ayuda o tratamiento.
* ENSE2011 (15-24 afios), EESE2009 (16-24 afios).
Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENSE2011 y EESE2009
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La informacion sobre los indicadores anteriormente citados es coherente con los resultados

sobre consumo de tabaco de la Encuesta EDADES 2011 (Encuesta sobre Alcohol y Drogas

en poblacion general en Espafia) que se realiza en poblacién general residente en hogares

(15-64 anos) por el Plan Nacional Sobre Drogas. En dicha encuesta se observa también una

reduccién en los principales indicadores de consumo de tabaco.

Gréfico 3.1.6. Indicadores de consumo de tabaco

consumeo diario de tabaco
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Fuente: EDADES2011

Pagina24 de 10€



1 Jovenes:

En relacién con la prevalencia del consumo de tabaco en jovenes, los datos de la
encuesta ESTUDES 2010 muestran que un 32,4% de los estudiantes de 14-18 afios fumé
tabaco en los Ultimos 12 meses y el 12,3% (25,2% entre los de 18 afios) lo hizo diariamente
en los ultimos 30 dias. La prevalencia se sitia en 2010 en el 11% en hombres y en el 13,6%
en mujeres, mientras los datos de la encuesta de 2008 fueron del 13,3% y del 16,8%
respectivamente, con un fuerte descenso paulatino desde 2004 en la que los resultados
fueron de 18,9% y 24,2% respectivamente.

Ademas, los datos de la encuesta reflejan que los esfuerzos realizados en los Ultimos afios
en cuanto a la prevencion y control del tabaquismo estan dando importantes resultados al
haberse producido un aumento de la percepcion del riesgo y de los efectos perjudiciales del
tabaco en la salud ya que el 90,4% de los encuestados considera que fumar puede producir

muchos problemas de salud. Esta cifra era de un 88,8% en 2008 y de un 80,3% en 2004.

En el siguiente gréfico, 3.1.7., puede observarse con claridad cémo tras la introduccion de la
Ley 28/2005 se alcanzaron importantes descensos en cuanto al consumo diario de tabaco

llegandose a sus niveles mas bajos en 2010 (11% en hombres y 13,6% en mujeres).

Grafico 3.1.7. Evolucién de la prevalencia del consumo diario de tabaco. ESTUDES
2010
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1 Poblacion trabajadora:
Por otro lado, e n el e Rrevalehcia de ficonsumo de tabaco en poblacién

trabajadora tras | a entr ad'seeuestran dgtosquedugieréna

un descenso del porcentaje de fumadores y de la magnitud del consumo en poblacion
trabajadora. La informacion se obtuvo del analisis de la evolucién semestral de los datos
obtenidos de 413.473 reconocimientos médicos de Salud Laboral, realizados entre julio de
2009 y junio de 2011, en la Sociedad de Prevencion de una Mutua de Accidentes de Trabajo
y Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social.

A lo largo del periodo de estudio, el porcentaje de fumadores descendié un 5% (del 40,3% al
35,3%, p<0,001) en el total de reconocimientos y el grupo de fumadores con menor
consumo diario (O10 cigarrillos) se convi
camareros, barmanes y asimilados las diferencias en el porcentaje semestral de fumadores
no alcanzaron significacién estadistica (p=0,07). En este grupo, los fumador e s
cigarrillos/dia también se convirtieron en el grupo de consumo mas frecuente (pasando del
40,5% al 48,8%) y el porcentaje de fumadores de 21-40 cigarrillos/dia disminuyé del 10,6%
al 4% (p=0,008).

Estos datos sugieren que el periodo de la implantacion de la ley se acompafi6é de un cambio
en el patron de consumo en la poblacién trabajadora, pero se debe tener en cuenta que la
metodologia no es comparable a la de las encuestas de salud para obtener conclusiones
robustas de prevalencia. En cualquier caso, los datos expuestos recogen el periodo julio
2009-junio 2011, en el que la reduccion en el porcentaje de fumadores que podria ser
atribuible a la nueva ley supone un descenso del 4.1% resultante de la comparacién del

primer semestre de 2011 con el mismo periodo de 2010.

! catalina Romero C, Sainz Gutiérrez JC, Quevedo Aguado L, Cortés Arcas MV, Pinto Blazquez JA, Gelpi
Méndez JA, et al. Prevalencia de consumo de tabaco en poblacion trabajadora tras la entrada en vigor de la Ley
42/2010. Rev Esp Salud Publica 2012; 86:177-188
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3.2 Ventas de productos del tabaco

Ya en los afios anteriores a la implantacién de la Ley 28/2005 y de su modificacion posterior en
2010 pudo observarse una tendencia clara de disminucién de las ventas de cigarrillos. Asi, puede
observarse en el Grafico 3.2.1 como la tendencia en las ventas de cigarrillos sube inicialmente
hasta alcanzar su mayor nivel en el afio 2001 desde donde se inicia un descenso continuo hasta
la actualidad. Cabe destacar los fuertes descensos experimentados en los afios 2009 a 2012
siendo las reducciones mas importantes de la serie las producidas en los dos afios de aplicacién
de la Ley 42/2010.

9 Reduccién de un 20,10% en 2011
M Reduccién de un 12,86% en 2012

Gréfico 3.2.1.Evolucion de las ventas de cajetillas de cigarrillos por cada mil habitantes.
Afos 1999-2012
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Fuentes: Comisionado para el Mercado de Tabacos e Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Por otro lado, y segun los datos del Comisionado para el Mercado de Tabacos (Ministerio de
Hacienda y Administraciones Publicas), las ventas de productos de tabaco 1999-2012 en la

Peninsula e Islas Baleares, fueron las siguientes:
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Tabla 3.2.1. Ventas de productos de tabaco por unidad de venta. Comisionado para el

Mercado de Tabacos (Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas), afios 1999-2012

Cigarrillos Cigarros P.|cadura de P.|cadura de Picadura de Plcaqura
(cajetilla, 20) (unidades) lar (bolsas | pipa (bolsas liar (en Kg.) de pipa
o latas) o latas) (en Kg.)
1999 4.293.029.000 | 959.472.000 18.858.000 | 2.446.000
2000 4.376.085.000 | 1.076.365.000 | 22.204.000 | 2.558.000
2001 4.496.065.000 | 1.135.369.000 | 32.234.000 | 2.514.000
2002 4.530.781.000 | 1.060.191.000 | 30.957.000 | 2.546.000
2003 4.616.664.000 | 1.062.958.000 | 37.857.000 | 2.581.000
2004 4.663.050.000 | 1.136.970.000 | 47.556.000 | 2.639.000
2005 4.634.976.821 | 1.118.949.838 | 58.366.339 | 2.455.344
2006 4.504.878.829 | 1.035.489.728 | 55.448.119 | 2.303.630
2007 4.455.138.251 | 1.102.492.737 | 64.969.996 | 2.479.538
2008 4.514.441.352 | 1.128.719.060 | 88.181.496 | 2.761.136 4.131.748 157.234
2009 4.067.825.494 | 1.177.662.604 5.476.524 196.833
2010 3.621.537.558 | 1.535.600.067 5.399.853 376.311
2011 3.015.433.443 | 1.879.961.508 5.053.787 | 1.402.335
2012 2.671.732.736 | 2.223.120.655 6.519.834 883.806

Cigarrillos: cajetillas de 20 unidades

Cigarros: unidades

Picadura para liar: Kilos (2008-2010). Bolsas (afios anteriores)

Picadura de pipa: Kilos (2008-2010). Bolsas (afios anteriores)

Fuente: Comisionado para el Mercado de Tabacos

Si realizamos la comparacién entre el primer afio de entrada en vigor de la ley con los datos del

afo anterior podemos observar lo siguiente:

Cajetillas de cigarrillos: las ventas experimentaron un descenso de un 16,7% en 2011
con respecto a 2010.

Cigarros: en cuanto a las ventas en 2011 se produjo un incremento del 22,4% con
respecto a 2010.

Picadura para liar: las ventas reflejan un descenso del 6,4% en 2011 con respecto a
2010.

Picadura de pipa: las ventas en 2011 muestran un incremento del 272,7% con respecto a
2010.
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En cuanto a porcentajes comparativos entre el afio 2012 y 2011, tomando como referencia los
acumulados de diciembre, cabe decir lo siguiente en cuanto a los diferentes productos del tabaco:

1 Cajetillas de cigarrillos: En el mes de diciembre de 2012 se ha mantenido la tendencia
negativa de ventas ya que se alcanzo la cifra mas baja de la serie (2.671 millones de
cajetillas), lo que supone un 11,4% menos que en 2011.

1 Cigarros: Se mantiene la tendencia de aumento de ventas iniciada en afios anteriores.
Asi, y en términos anuales se observa un crecimiento del 18,3% en cigarros y cigarritos.

9 Picadura para liar: A pesar de la reduccion experimentada en las ventas en 2011, se ha
producido un incremento importante de esta labor al alcanzar el 29% durante el afio 2012,
respecto al afio anterior.

9 Picadura de pipa: El consumo de picadura de pipa se estabiliza en niveles normales tras
las modificaciones fiscales realizadas. Asi, la picadura de pipa disminuyé un 37% en 2012

lo cual se contrapone al gran ascenso experimentado en 2011.

Si comparamos datos de ventas anuales (acumulados de diciembre) de los tres Gltimos afios

podemos observar la situacion siguiente:

Tabla 3.2.2. Ventas acumuladas de productos de tabaco en Peninsula e Islas Baleares. Por

unidad de venta, en unidades fisicas. Diciembre 2010 7 diciembre de 2012

Cajetillas de cigarrillos Cigarros Picadura de liar Picadura de pipa

% dif | % dif % dif | % dif % dif | % dif % dif | % dif
Totales - - Totales dic. dic. Totales | gic. dic. Totales | gic. dic
diciembre ' ' diciembre |12/11|11/10 | giciembre | 12/11 | 11/10 | giciembre | 12/11 | 11/10

12/11|11/10

2012 | 2.671.732.729 | -11,4| -16,74 | 2.223.120.655 | 18,25 | 22,43 | 6.519.834 | 29,01 | -6,41 883.806 | -36,98 | 272,65

2011 | 3.015.433.443 1.879.961.508 5.053.787 1.402.335

2010 | 3.621.537.558 1.535.600.067 5.399.853 376.311

Fuente: Comisionado para el Mercado de Tabacos (Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas).

Cabe destacar que, en los dos primeros meses de aplicacion de la ley (enero y febrero de 2011),
se alcanzé la cifra mas baja de ventas hasta el momento. Esta circunstancia puede explicarse,

ademéas de por el efecto de la ley, por la aprobacion en diciembre de 2010 del Real Decreto Ley
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13/2010 que procedi6 a elevar su carga impositiva. Posteriormente durante 2012, se sigue
observando esta tendencia negativa llegandose a las cifras mas bajas de toda la serie en los
meses de febrero y diciembre de 2012. Asi, en el primero de ellos las ventas solo alcanzaron las
190.829.757 cajetillas mientras que en diciembre se vendieron 189.644.861.

En cuanto a los cambios experimentados en las ventas de otras labores del tabaco se hace
necesario situarnos en el contexto adecuado. Asi, a pesar del aumento continuado de las ventas
de cigarros, de la picadura de liar durante 2012 y de la picadura de pipa en 2011 debemos tener
en cuenta sus reducidas cuotas de mercado segun los datos ofrecidos por el Comisionado para el
Mercado de Tabacos:

9 Cigarros y cigarritos 3,92% del mercado en 2012

9 Picadura de liar 7,11% del mercado en 2012

9 Picadura de pipa 0,33% del mercado en 2012

Por dltimo, cabe decir que las reducciones en las ventas experimentadas estos dos Ultimos afios

han supuesto un importante ahorro para los ciudadanos que pueden disponer del mismo para

otros fines. As 2 | en el afo 2011, |l a reducci

decir, un 6,37% menos que lo dedicado a tal fin en el afio 2010. En cuanto al afio 2012, el ahorro
fue de algo m8s de medio mill-n de euros, al

lo gastado en 2011.
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En lo que respecta a la recaudacion por las labores del tabaco se dispone del Informe Anual de
Recaudacioén Tributaria correspondiente al afio 2011 elaborado por la Agencia Tributaria, que nos
ofrece datos acerca de la evolucién del mercado de tabacos. Asi, durante el afio 2011 se alcanz6
una recaudacion por el Impuesto Especial sobre las Labores del Tabaco de 7.253 millones de
euros® 1o que se traduce en una caida del -2,3% respecto al afio anterior. La explicacion de tal
hecho viene dada en su infor me porelimpactoppostiyoiero
los ingresos de la subida del impuesto fue mas que compensado por la nueva y mas acusada
disminucion del consumo de tabaco, y por el desplazamiento de dicho consumo hacia los

productos de menor precio (y menor impuesto)o .

Sin embargo, debemos tener presente que dicha recaudacién no fue menor, proporcionalmente a
la disminucién de las ventas, por las medidas fiscales aprobadas a finales de 2010 y que ademas
han sido nuevamente actualizadas en 2012. La evolucion de la politica fiscal y sus cambios
producidos en las diferentes labores puede verse en la siguiente tabla. El citado informe aporta
datos sobre la evolucion de los ingresos totales que el Estado recibe por parte del Impuesto
Especial de las Labores del Tabaco en los ultimos afios. Asi, se observa como los ingresos
experimentaron subidas desde 2007 hasta 2010 llegando al maximo de 7.423 millones de euros
seguido de una significativa disminucién en el afio 2011 con 7.253 millones de euros. (Ver tabla
3.2.3).

! Datos para territorio de régimen fiscal comun tras ajustes forales de Pais Vasco y Navarra. No se ofrece informacion
sobre la inclusién o no de la recaudacion en Canarias.
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En millones de euros, salvo indicacién

Tabla 3.2.3. Consumos y recaudacion devengada y de caja.

tasas de variacion (%)

2007 | 2008 | 2009 |2010(p) | 2000p) | b7 T o8 T 08 | 10 | 11

- Gasto real en consumao de los hogares (indice) 100,8 100,0 95,9 96,6 96,3 32 08 =41 07 -03

VENTAS DECLARADAS DE CAJETILLAS {millones)

TOTAL 4.097 4310 3.750 3.439 2.841 -53 52 -130 -83 -174

+ Tabaco rubio 31634 3.871 3.363 1.108 2,582 45 &3 -131 77 -163

+Tabaco negro 483 435 136 332 239 86 -32 -122 -1319% -221

+ % de tabaco rubio sobre el total 38,70 89,81 8372 50,34 50,89 04 11 -01 06 08

+ % de tabaco negro sobre el tota 11,30 10,19 10,28 9,66 9,11

IMPUESTOS DEVENGADOS

VA 1413 1537 1.490 1.655 1.612 55 87 -31 110 -5

+ Tabaco rubio 1.260 1,386 1.340 1.456 1484 60 100 -33 116 -21

+ Tabaco negro 134 151 150 138 148 i6 17 -08 56 63

IE LABORES DEL TABACO 6.726 7.276 7.175 7.654 7.472 53 82 -14 67 -24

+ Tabaco rubio 5,828 6,374 6.171 6.332 6253 64 54 -32 62 435

+Tabaco negro 707 653 687 633 6212 62 20 08 01 83

+ Otras labores 191 210 17 414 354 46 %% 513 306 434

Ajustes forales =63 =64 -B0 -85 -153 -31,0 21 249 6,2 BOA

 Pais Vasco 46 -5 -60 62 -112 304 -13 328 36 BLOD
« Navarra -17 -13 -20 -23 41 -326 110 g3 1395 786

IMPUESTO DEVENGADO (territorio régimen fiscal comlin)  6.663 7.212 7.095 7.569 7.318 59 82 -16 67 -33

PASO A CAJA % ingresos devengados

+ Desfase caja: dic(t-1) - dicft) 93 -160 83 54 6 | 14 22 12 -2 4%

- Recaudacion de ejerddos cerrados 16 0 0 0|02 00 00 00 00

+ (-) Derechos pendientss de cobro e] cormentes -7 -29 -47 53 0|01 04 07 47 0D

INGRESDS TOTALES 6.765 7.024 7131 7423 7253 128 38 15 41 -23

(=) Participacion de las AATT. 2456 2487 3.226 3.635 4.797 75 12 297 127 32,0

INGRESOS DEL ESTADO 4.309 4.537 3.905 3.788 2456 289 53 -139 -30 -352

{p) Estimacitn provisional

INFORME ANUAL DE RECAUDACION TRIBUTARIA 2011. Pagina 74

Fuente: Informe Anual de Recaudacién Tributaria 2011 (Agencia Tributaria)
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4. Morbilidad asociada

Para valorar el potencial impacto de la ley sobre morbilidad y mortalidad hasta ahora se
disponia principalmente de la evidencia cientifica y de determinadas estimaciones.
Actualmente contamos con datos de hospitalizacion por asma, infarto agudo de miocardio y
otras formas de cardiopatia isquémica relativos al afio 2011, su progresion desde 2005, asi
como sus costes asociados. Esta informacion ha sido obtenida a partir del Registro de Altas
del CMBD (Conjunto Minimo Basico de Datos) y permite ver la tendencia de los ingresos
hospitalarios por estas enfermedades, cuya disminucion se puede relacionar en parte con la
entrada en vigor de la Ley 42/2010, de 30 de diciembre, por la que se maodifica la Ley
28/2005, de 26 de diciembre, de medidas sanitarias frente al tabaquismo y reguladora de la

venta, el suministro, el consumo y la publicidad de los productos del tabaco.

Por otra parte, existen suficientes normas similares en otros paises, que han demostrado los
efectos beneficiosos para la salud asociados a la disminucion de la exposicion al humo
ambiental del tabaco. Sobre los efectos, a corto o medio plazo, que tienen en la salud las
normas que evitan la exposicion al humo ambiental del tabaco en lugares cerrados,
numerosos estudios han mostrado una reduccién en las hospitalizaciones por enfermedad
cardiovascular'?, principalmente infarto agudo de miocardio®*, otras cardiopatias
isquémicas® y accidente cerebrovascular, por otro lado, también en enfermedades
respiratorias agudas, como los ingresos por asma®. Los efectos demostrados en otros
desenlaces perjudiciales como el cancer son detectables a largo plazo (10 a 20 afios).
Varios de los estudios mencionados documentan una disminucion en el gasto sanitario

como consecuencia de la reduccién de las hospitalizaciones por estas enfermedades.

A partir de los datos preliminares de hospitalizaciones por asma, infarto agudo de miocardio
y otras formas de cardiopatia isquémica, se observa en general, teniendo en cuenta que
numerosos factores influyen en estos indicadores, que en el periodo 2005-2011 se ha
producido una reduccion del nimero de casos y en la media de estancias en hospitales por
estas 3 enfermedades. Por otro lado, se ha dado un aumento del coste medio y total
asociado a dichos ingresos, que también se ha dado con el resto de patologias no

asociadas al tabaco.
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Tabla 4.1. Evolucion de las admisiones por Infarto Agudo de Miocardio, otras
Cardiopatias Isquémicas y Asma. Registro de Altas CMBD (hospitales del SNS)
Espafia 2005-2011

Afo Alta 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011

Casos 112.968 109.480 107.012 103.868 101.022 98.547 94.915

Estancias 908.836 843.838 811.990 777.453 738.227 698.610 660.761

Est. Media 8,05 7,71 7,59 7,49 7,31 7,09 6,96

Coste* Total

(&)

476.872.999 451.860.017 474.609.712 511.177.073 515.791.689 522.638.604 520.423.445

Coste*medio 4.221,3 4.127,3 4.435,1 4.921,4 5.105,7 5.303,4 5.483,0

Infarto agudo de miocardio (c6d. 410) , Asma (cod.493), otras formas de cardiopatia Isquémica (incluye episodios agudos

y subagudos de Cl mas angina - c6d 411 y 413)

*Costes en euros de acuerdo con el proceso de estimacion de costes pesos de hospitales generales del SNS - (ltimos

datos de 2008 actualizados segun IPC

Fuente: Registro de Altas CMBD i MSSSI. Incluye hospitales publicos, red de hospitales de utilizacion publica y
con concierto sustitutorio, los privados no se incluyen en esta tabla (cobertura parcial aunque namero de
hospitales participantes creciente). Subdireccion General de Informacién Sanitaria.

Metodologia:

Para la obtencién de las tasas de hospitalizacion por infarto agudo de miocardio (codigo 410
de la CIE9MC), otras formas de cardiopatia isquémica (episodios agudos y subagudos de
cardiopatia isquémica y angina - codigos 411 y 413) y asma (cédigo 493) se han utilizado
los datos del CMBD de altas hospitalarias por esta causa correspondientes a los afios 2005-
2011, siendo los de este ultimo afio datos preliminares aun no publicados oficialmente.

El CMBD recoge datos de hospitales publicos y privados, inicialmente sélo era obligatorio en
los primeros por lo que se ha dado en los Ultimos afios una incorporacién progresiva de los
registros de los hospitales privados al CMBD. Por ello, a efectos de comparacion a lo largo
del tiempo, en este analisis se incluyen solo los hospitales del Sistema Nacional de Salud
(SNS).

Debido a la diferente distribucién de estas enfermedades en la poblacion en funcion de sexo

y edad, los casos se han analizado estratificando por sexo y la edad de la poblacién

estudiada se ha seleccionado en funcién de la literatura cientifica relacionada .
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Posteriormente, para comparar su progresion en el tiempo, las tasas se han ajustado por
edad y sexo por el método directo utilizando el programa Epidat 4.0, con la poblacion de

2011 como estandar.

Infarto agudo de miocardio y otras formas de cardiopatia isquémica

Segun uno de los Ultimos metanalisis publicados?, que a su vez es consistente con otros
anteriores, las leyes de control del tabaquismo se asocian con descensos significativos en
los ingresos por infarto agudo de miocardio y otras enfermedades cardiovasculares. Segun
este, el descenso asociado a las leyes integrales (que cubren lugares de trabajo, bares y
restaurantes, etc.) como la actual normativa espafola, seria una disminucién del 15% en las

hospitalizaciones por infarto agudo de miocardio.

En Espafia, tanto en el caso del infarto agudo de miocardio como en el de otras formas de
cardiopatia isquémica, las tasas de hospitalizacién por estas enfermedades en poblacion
mayor de 24 afios son mas elevadas en hombres que en mujeres. Ademas, presentan una
tendencia de disminucién en ambos sexos en todo el periodo 2005-2011, iniciada en 2003,
previa por tanto a la modificacion de la ley de control del tabaquismo implantada en 2011.

En este afo, las hospitalizaciones por infarto agudo de miocardio fueron de 213,45 y
84,10 casos por 100.000 habitantes en hombres y mujeres mayores de 24 afos
respectivamente (tabla 4.2). Se ha dado, por tanto, una reducciéon en las tasas de
hospitalizacién por infarto agudo de miocardio del 13,9% en hombres y del 19,4% en
mujeres en 2011 respecto a 2005, afio previo a la implantacién de la Ley 28/2005 de
medidas sanitarias frente al tabaquismo. Esta disminucién ha sido del 3,8% en hombres y

2,6% en mujeres en 2011 respecto al 2010, afio previo a la modificacion de la ley.
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Tabla 4.2.
en poblacion mayor de 24 afios (SNS. Espafia)

Altas hospitalarias de infarto agudo de miocardio por 100.000 habitantes

Hombres Mujeres
Red. Red.
Tasa  Tasa Dif. anual | Tasa Tasa Dif. anual
Afio | Bruta Ajust* IC (95,0%) anual (%) Bruta Ajust* IC (95,0%) anual (%)
2005 | 237,47 247,99 (245,46-249,23) ref ref 100,13 104,36 (102,74-105,98) ref ref
2006 | 227,79 237,71 (235,27-240,20) -10,28 -4,15%| 93,61 97,16 (95,61-98,68) -7,21  -6,90%
2007 | 223,33 233,23 (230,84-234,47) -4,48 -189%| 92,27 9564 (94,17-97,15) -1,52  -1,56%
2008 | 220,01 228,92 (226,57-231,28) -4,31 -1,85%| 92,48 9562 (94,15-97,11) -0,02 -0,02%
2009 | 218,79 225,59 (223,28-226,69) -3,33 -1,46% | 89,03 91,23 (89,82-91,68) -4,39  -4,59%
2010| 218,34 221,94 (219,66-223,05) -3,65 -1,62%| 85,24 86,35 (84,99-87,72) -4,88 -5,35%
2011 | 213,45 213,45 (211,25-214,64) -8,49 -3,83%| 84,10 84,10 (82,77-85,44) -2,25  -2,60%

*Tasas ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con la poblacién de 2011 como estandar

Dif. anual: diferencia de tasas respecto al afio anterior. Red. anual: % de reduccion anual.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Gréfico 4.1. Tasas de hospitalizacién por infarto agudo de miocardio en mayores de
24 afios (SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con

la poblacion de 2011 como estandar

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI
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En los datos mostrados se observa cierta diferencia entre el primer afio de aplicacion de la
Ley 42/2010 (2011) y el anterior en las tasas de hospitalizacién por infarto agudo de
miocardio, teniendo en cuenta que la tendencia de disminucién se presenta a lo largo de
todo el periodo 2005-2011. En los datos globales y especificamente en hombres las
diferencias de tasas anuales presentan dos saltos principales, uno en 2006 (afio de
aplicacion de la Ley 28/2005) y otro en 2011 (afio de aplicaciéon de su modificacion, con la
Ley 42/2010), ambos son reducciones en torno al 4% en las tasas de hospitalizacion por
infarto agudo de miocardio respecto al afio anterior, diferencias estadisticamente
significativas. En mujeres, se observa una reduccion anual del 6,9% en 2006,
estadisticamente significativa, sin embargo en 2011 es del 2,6% y no significativa respecto

al afio anterior.

Gréfico 4.2. Tasas de hospitalizacion por infarto agudo de miocardio en hombres

mayores de 24 afios, con intervalos de confianza al 95%(SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
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Grafico 4.3. Tasas de hospitalizacion por infarto agudo de miocardio en mujeres
mayores de 24 afos, con intervalos de confianza al 95% (SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Diversos estudios han mostrado que el riesgo relativo de enfermedad cardiovascular
asociado a la exposicion al humo del tabaco disminuye con la edad, estudiando
especificamente poblaciones menores de 60-65 afios. Aunque es necesaria una evaluacion
mas profunda, al estratificar estos datos se observa en menores de 60 afios que los
hombres contindian presentando una tendencia general de descenso iniciada en 2003 y una
marcada disminucion de las tasas de hospitalizacion por infarto agudo de miocardio en 2011
(-4,4%) que, sin embargo, ya no se da en 2006 (afio de aplicacion de la Ley 28/2005). En
mujeres menores de 60 afios se da en cambio una tendencia de aumento en las tasas de

hospitalizacion por infarto agudo de miocardio en todo el periodo.
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Grafico 4.4. Tasas de hospitalizacion por infarto agudo de miocardio en menores de
60 afios (SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Los datos de cardiopatia isquémica también presentan una tendencia de disminucion
durante todo el periodo 2005-2011 en hombres y mujeres. Sin embargo, no se aprecian
diferencias especificas en el afio de aplicacion de la Ley 28/2005, ni en el de su maodificacion
con la 42/2010. Las tasas de hospitalizacién por otras cardiopatias isquémicas distintas de
infarto agudo de miocardio fueron en 2011 de 87,6 y de 50,13 casos por 100.000 habitantes
en hombres y mujeres respectivamente. Se han dado fuertes reducciones en estas tasas en
el periodo 2005-2011, han disminuido un 40,5% en hombres y un 40,2% en mujeres, aunque
Unicamente con estos datos no podemos conocer el impacto especifico de la modificacion

de la ley en este indicador.
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Tabla 4.3. Altas hospitalarias de cardiopatia isquémica (resto) por 100.000
habitantes en poblacion de 25 o0 mas afios (SNS. Espafia)
Hombres Mujeres
Red. Red.
Tasa Tasa Dif. anual Tasa Tasa Dif. anual
Afio | Bruta Ajust* IC (95,0%) anual (%) Bruta Ajust* IC (95,0%) anual (%)
2005| 141,66 147,21 (145,24-147,66)  ref ref 81,67 83,82 (82,42-85,25) ref ref
2006 | 136,15 141,62 (139,70-142,13) -559 -3,80%| 78,56 80,71 (79,35-82,10) -3,11 -3,71%
2007 | 121,57 126,64 (124,86-127,50) -14,98 -10,58% | 73,00 74,95 (73,62-76,26) -5,75 -7,13%
2008 | 106,03 110,35 (108,71-111,03) -16,29 -12,86% | 65,82 67,60 (66,36-67,62) -7,35 -9,81%
2009 98,80 101,96 (100,40-102,83) -8,39 -7,61%| 58,07 59,31 (58,15-60,50) -8,29 -12,26%
2010 92,63 94,19 (92,73-95,67) -7,77 -7,62% | 54,31 54,94 (53,85-56,03) -4,37 -7,37%
2011 87,58 87,58 (86,17-87,67) -6,61 -7,02%| 50,13 50,13 (49,08-50,38) -4,80 -8,74%

*Tasas ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con la poblacién de 2011 como estandar

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Gréfico 4.5. Tasas de hospitalizaciéon por cardiopatia isquémica en hombres mayores

de 24 afios, con intervalos de confianza al 95% (SNS. Espafia)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI
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Gréfico 4.6. Tasas de hospitalizacion por cardiopatia isquémica en mujeres mayores

de 24 afios, con intervalos de confianza al 95% (SNS. Espafia)

85 1 $23.8

80 $50,7

75 EFE
T
G5
&0 - EEQ.S

55 #5479

tasas ajustadas anuales
& J
i
i

S50 - +* a0
2005 200G 2007 2002 2009 2010 2011

*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Asma

Diversos estudios han mostrado una reduccion del riesgo de enfermedades respiratorias
agudas y ,especificamente de los ingresos por asma, asociado a las leyes de control del
tabaquismo #*%.

Las tasas de hospitalizaciéon por asma en Espafia se han analizado en menores de 65 afios,
debido a la distribucién de la enfermedad en los diversos grupos de edad, a la bibliografia
relacionada y a la frecuentacién de lugares donde podian estar expuestos al humo
ambiental del tabaco. Adicionalmente se ha analizado el grupo de menores de 15 afios,
grupo en el que se ha encontrado una asociacion especifica® y en el que la exposicién al
humo ambiental presenta caracteristicas diversas, por ejemplo, no se ha visto reducida una

exposicion ocupacional.
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Tabla 4.4. Altas hospitalarias de asma por 100.000 habitantes en poblacion menor
de 65 afios (SNS. Espafia)

Hombres Mujeres
Tasa Tasa ) Red. ) Red.
) Dif. Tasa Tasa Dif.
Brut Ajust IC (95,0%) anual ] IC (95,0%) anual
anual Bruta Ajust* anual
Afio a * (%) (%)
2005|32,09 33,36 (32,49-34,22) ref ref 43,21 44,57  (43,58-45,57) ref ref

2006 36,35 37,9 (37,02-38,83) 4,54 13,62% | 42,77 43,93 (42,95-4491) -0,64 -1,45%

2007|3154 32,5 (31,66-33,35) -541 -14,26% | 40,07 40,93 (40,01-41,87) -3,00 -6,83%

2008 |31,04 31,83 (31,01-32,67) -0,67 -2,07% |38,54 39,17 (38,28-40,07) -1,76 -4,31%

2009 30,72 31,23 (30,42-32,04) -0,6 -1,89% (38,21 38,63 (37,76-39,54) -0,54 -1,38%

2010(32,18 324 (31,60-32,54) 1,17 3,76% |38,33 3851 (37,64-39,41) -0,12 -0,31%
2011 |27,06 27,06 (26,30-27,81) -5,34 -16,50% | 35,04 35,04 (34,22-359) -3,46 -9,00%

*Tasas ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con la poblacion de 2011
como estandar

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

En la poblacién menor de 65 afios, las tasas de hospitalizacion por asma son mayores en
mujeres que en hombres y no siguen un patron definido aunque se ha producido un

descenso global a lo largo del periodo 2005-2011.

Es necesario tener en cuenta que la morbilidad por asma esta altamente influenciada por
factores de tipo medioambiental, asi como la incidencia de enfermedades como la gripe, que
en este caso parece coincidir con alguno de los picos de aumento de los ingresos por asma.
En cualquier caso, en el afio 2011, afio de implantacién de la Ley 42/2010, se ha dado la
mayor reduccién anual de los ingresos por asma de dicho periodo en ambos sexos. Esta
reduccion fue del 16,5% en hombres y del 9% en mujeres en las tasas de hospitalizacion por
asma, diferencias estadisticamente significativas respecto al afio anterior.

La reduccion global desde 2005, afio previo a la implantacion de la Ley 28/2005, hasta 2011

ha sido del 18,9% en hombres y del 21,4% en mujeres.
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Grafico 4.7. Tasas de hospitalizacién por asma por 100.000 habitantes en hombres
menores de 65 afos, con intervalos de confianza al 95%(SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Grafico 4.8. Tasas de hospitalizacién por asma por 100.000 habitantes en mujeres
menores de 65 afos, con intervalos de confianza al 95%(SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI
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En cuanto a los ingresos por asma infantil (poblacibn menor de 15 afios), las tasas de
hospitalizacién por asma son mayores en hombres que en mujeres y tampoco parecen

presentar un patron definido.

En 2011 se ha producido un descenso anual de las tasas de hospitalizacibn por asma
infantil en un 20,1% y un 15,7% en niflos y nifias respectivamente, aunque durante ese
periodo se han dado mayores variaciones en otros afios tanto de aumento como de

disminucion.

Tabla 4.5. Altas hospitalarias de asma por 100.000 habitantes en poblacion menor
de 15 afios (SNS. Espafia)

Hombres Mujeres
Red. Red.
Tasa Tasa anual | Tasa Tasa Dif. anua
Afio | Bruta Ajust* IC (95,0%) (%) Bruta Ajust* IC (95,0%) anual (%)
2005[ 99,12 100,48 (97,04-104,02) ref 68,17 68,93 (65,99-71,97) ref ref

2006 | 136,2 137,38 (133,4-141,49) 36,73%| 91,58 92,48 (89,10-9593) 23,54 34,15%
2007 | 105,2 105,47 (102,00-109,03) -23,23%| 67,69 67,84 (65,00-70,76) -24,64 -26,65%
2008 | 106,6 106,5 (103,07-110,01) 0,97%| 68,67 68,61 (65,81-71,54) 0,78  1,15%
2009 [ 102,9 102,59 (99,25-106,01) -3,66% | 67,98 67,82 (65,05-70,66) -0,80  -1,16%
2010 116,3 1159 (112,4-119,46) 12,97%| 74,44 74,23 (71,37-77,21) 6,41  9,45%
2011| 92,58 92,58 (89,47-95,8) -20,12% | 62,57 62,57 (59,93-65,27) -11,66 -15,71%

*Tasas ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con la poblacién de 2011
como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI
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Grafico 4.9. Tasas de hospitalizacién por asma por 100.000 habitantes en hombres
menores de 15 afios, con intervalos de confianza al 95%(SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

Grafico 4.10. Tasas de hospitalizacién por asma por 100.000 habitantes en mujeres
menores de 15 afos, con intervalos de confianza al 95%(SNS. Espafia)
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*Tasas por 100.000habitantes, ajustadas por sexo y edad por el método directo, con el programa Epidat 4.0, con
la poblacion de 2011 como estandar
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Registro de Altas CMBD i MSSSI

En resumen, los datos muestran una reduccion de las tasas de ingresos por infarto agudo
de miocardio, cardiopatia isquémica y asma en 2011, afio de aplicacion de la modificacién

de la ley, aunque seria necesario un mayor lapso de tiempo para obtener mas datos que nos
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permitan analizar mejor el impacto especifico en la morbilidad por estas enfermedades. En
el caso de infarto agudo de miocardio se observan dos saltos en los afios de aplicacion de la
Ley 28/2005 y su modificacion 42/2010 y una destacable reduccion global 2005-2011 en
ambos sexos, que es muy elevada en cardiopatia isquémica. En el caso de los ingresos por

asma se da una importante reduccién especifica en 2011 en ambos sexos.

La reduccion especifica encontrada es coherente con otros estudios realizados en regiones
geograficas extensas (Italia, Escocia y el Estado de Nueva York) sin emplear controles, los
cuales encontraron reducciones del 8-17%'. También con algunos estudios previos
realizados en nuestro contexto, se han hallado reducciones en las hospitalizaciones por
infarto agudo de miocardio asociadas a la aplicacion de la Ley 28/2005 del 11% en hombres

y del 9% en mujeres en Barcelona’.

Asimismo, se ha mostrado que existe una asociacién dosis-respuesta, el efecto en la
reduccién del riesgo de enfermedades es mayor si la ley es integral. En ese sentido, dadas
las caracteristicas de la Ley de medidas sanitarias frente al tabaquismo, con su implantacién
inicial en 2006 y su modificacion a ley integral en 2011, han hecho que la exposicion al
humo ambiental de tabaco se redujese inicialmente en algunos lugares y posteriormente a
nivel general. Esto puede implicar una distribucion de sus efectos en reduccion del riesgo
para la salud a lo largo de todo el periodo o en dos pasos, como se observa sobre todo en

las tasas de infarto agudo de miocardio en hombres.

Estos datos presentan ciertas limitaciones propias del analisis de datos hospitalarios, ya que
no es posible analizar la morbilidad en funcion del consumo de tabaco, de la exposicion al
humo ambiental de tabaco, de otros factores de riesgo de estas enfermedades, etc. Las
diferencias entre sexos encontradas pueden relacionarse con esto, ya que ambos grupos
presentan diferentes caracteristicas respecto a estos factores. Tampoco se ha podido
evaluar el posible efecto adicional de otras medidas como la incorporacion de pictogramas
en los productos del tabaco, incremento de las tasas de estos productos, etc. Aunque los
datos analizados provienen Unicamente de hospitales del SNS, estos son robustos a nivel

poblacional y han facilitado la comparabilidad a lo largo del tiempo.

Aunque los datos y estudios analizados no establecen causalidad en la asociacion, la

reduccion en las hospitalizaciones por estas enfermedades es también consistente con los
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mecanismos biolégicos conocidos por los cuales la exposicién al humo ambiental de tabaco
causa enfermedad y desencadena efectos agudos. Logicamente las leyes de control del
tabaquismo no producen por si mismas estos efectos, que son resultantes ademas de la
reduccién de la exposicién al humo ambiental de tabaco, de otros factores que potencian,
como un probable aumento de la cesacidon tabaquica. Globalmente, estas politicas
favorecen el cambio social en el consumo de tabaco y su desnormalizacion, acelerando los

beneficios en salud asociados.

Por otro lado, diversos estudios han mostrado una reduccién del gasto sanitario asociado a
estas enfermedades a nivel local, regional y estatal. Asi, en Alemania se produjo una
reduccion del 20,1% de los costes asociados a la hospitalizacion por infarto agudo de

miocardio en el primer afio de implementacion de la ley?.

El coste medio de las hospitalizaciones por estas enfermedades fue en 2011 de 2.732,
7.433 y 3.718 euros por cada ingreso por asma, infarto agudo de miocardio y otras
cardiopatias isquémicas respectivamente. Este coste medio, sujeto a humerosos factores,
ha ido aumentando en el periodo 2005-2011 en el caso de infarto agudo de miocardio y
cardiopatia isquémica, como también lo ha hecho en general el coste medio de los ingresos
por todas las causas. Pese a ello, el coste total de los ingresos por estas 3 enfermedades se
ha reducido en 2011.

Tabla 4.6.
Miocardio, otras Cardiopatias Isquémicas y Asma.

Evolucion de los costes de las admisiones por Infarto Agudo de

Patologia Coste” 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011
(euros)

C. Total | 303.107.139 302.958.882 326.714.835 357.567.375 366.392.358 376.693.944 376.153.613

AM C. medio 5.699,4 5.861,4 6.292,1 6.826,3 7.039,6 7.311,5 7.433,3

Cl C.Total | 106.502.112 100.165.921 96.486.079 96.843.823 91.668.779 89.055.001 87.502.398

(resto) C. medio 3.016,1 2.889,0 3.000,3 3.347,2 3.440,5 3.554,2 3.718,4

C. Total 67.263.748 48.735.213 51.408.798 56.765.876 57.730.551 56.889.659 56.767.434

Asma C. medio 2.748,3 2.107,8 2.242,2 2.516,9 2.585,2 2.589,4 2.732,0

*Costes en euros de acuerdo con el proceso de estimacion de costes pesos de hospitales generales del SNS - (ltimos datos

de 2008 actualizados segun IPC
Fuente: Registro de Altas CMBD (hospitales del SNS) Espafia 2005-2011
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Tomando como ejemplo los ingresos por infarto agudo de miocardio, si la progresién anual
de las tasas de hospitalizacibn no se hubiese reducido especificamente y hubiese
continuado en 2011 como en el periodo 2006-2010 (media de diferencia anual: 2%) se
habrian producido 734 ingresos mas este afio solo por esa enfermedad y un gasto adicional
de 5.453.485 euros, sin tener en cuenta otros posibles costes sanitarios directos (consultas
médicas, urgencias, pruebas y medicamentos), costes directos no sanitarios

(desplazamientos), ni costes indirectos (laborales y otros).

Sobre el impacto en mortalidad, los ultimos datos disponibles son del afio 2010, no
pudiendo por tanto aun evaluar el efecto de la implantacion de la modificacion de la ley en
este indicador. Sin embargo, diversos estudios han mostrado una asociacion entre las leyes
de control del tabaquismo y una disminucién del riesgo de enfermedades cardiovasculares y
respiratorias a corto- medio plazo, asi como a largo plazo del riesgo de cancer. En nuestro
contexto, segun el estudio de JR Villalbi et al (2011)° la implantacién de la Ley 28/2005 en el
afio 2006 se asocid con una reduccién de las tasas de mortalidad por infarto agudo de

miocardio del 9% en hombres y del 8,7% en mujeres.

! IARC Handbooks of Cancer Prevention, Tobacco Control, Vol. 13: Evaluating the effectiveness of smoke-free
policies (2009: Lyon, France).

2Tan CE, Glantz SA. Association between smoke-free legislation and hospitalizations for cardiac,
cerebrovascular, and respiratory diseases: a meta-analysis. Circulation. 2012 Oct 30;126(18):2177-83..

3 Barone-Aldesi F, Vizzini L, Merletti F, Richiardi L. Short-term effects of Italian smoking regulation on rates of
hospital admission for acute myocardial infarction. European Heart Journal 2006;27:2468-72.

http://eurheartj.oxfordjournals.org/content/early/2006/08/29/eurheartj.ehl201.full.pdf+html

* Hurt RD, Weston SA, Ebbert JO, McNallan SM, Croghan IT, Schroeder DR, et al. Myocardial Infarction and
Sudden Cardiac Death in Olmsted County, Minnesota, Before and After Smoke-Free Workplace Laws. Arch
Intern Med. 2012 Oct 29:1-7. [Epub ahead of print]

® Cesaroni G, Foratiere F, Agabiti N, Valente P, Zuccaro P, Perucci CA. Effect of the Italian smoking ban on
population rates of acute coronary events. Circulation 2008;117: 1183-8.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18268149

6 Mackay D, Haw S, Ayres JG, Fischbacher C, Pell JP. Smoke-free legislation and hospitalizations for childhood
asthma. New England Journal of Medicine. 2010 Sep 16;363(12):1139-45.

" Villalbi JR, Castillo A, Cleries M, Salté E, Sanchez E, Martinez R, Tresserras R, Vela E; Barcelona Group.
Estadisticas de alta hospitalaria del infarto agudo de miocardio: declive aparente con la extensién de espacios sin
humo. Rev Esp Cardiol. 2009 Jul;62(7):812-5.

8 Naiman A, Glazier R, Moineddin R. Association of anti-smoking legislation with rates of hospital admission for
cardiovascular and respiratory conditions. CMAJ 2010.

® villalbi JR, Sanchez E, Benet J, Cabezas C, Castillo A, Guarga A, Salté E, Tresserras R; Barcelona Group for

Smoking Regulation Policies Evaluation. The extension of smoke-free areas and acute myocardial infarction
mortality: before and after study. BMJ Open. 2011
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Barcelona%20Group%20for%20Smoking%20Regulation%20Policies%20Evaluation%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=extension%20smoke%20villalbi##

5. Grado de implantacion de la ley

5.1 Datos de cumplimiento

Todas las CCAA, en el ambito de sus competencias, han elaborado y desarrollado planes
estratégicos de inspeccién y control al objeto de desarrollar una implantacion eficaz y de

obtener datos objetivos y cuantificables sobre la implantacion.

La percepcién del cumplimiento de la ley por las administraciones publicas, las sociedades
cientificas y por los ciudadanos en general es mayoritariamente buena, con algun caso
aislado de incumplimiento. Varios de estos incumplimientos tuvieron una gran repercusion
mediética y finalizaron con la imposicién de sanciones y con el compromiso por parte del

infractor de asumir y respetar la norma.

Los datos sobre infracciones y sanciones estan en proceso continuo de revision, habiéndose
solicitado a las CCAA que faciliten cifras actualizadas.

Se ofrece a continuacion en la Tabla 5.1.1 los datos disponibles de 2011 y 2012 de las

CCAA gue han comunicado tal informacion y el periodo que comprenden.
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Tabla 5.1.1. Actividad sancionadora de Autoridades Sanitarias que han proporcionado
datos de actividad inspectora en relacion con el impacto de la Ley 42/2010, de 30 de

diciembre. (Datos a fecha de 04 de marzo de 2013)

Periodo Denuncias Inspecciones Expedientes Sanciones
. 2011-octubre () () @
Pais Vasco 2012 349 0 0 0
~ 2011-junio
Catalufia 2012 520 30.552 177 85
. 2011-1°
Galicia semestre 2012 1.084 1.562 481 377
. 2011-
Andalucia Mayo 2012 2.202 120.578 1204 597
2011-
Asturias noviembre 788 1.011 592 519
2012
Cantabria 2011-2012 204 3.651 126 102
La Rioja 2011-2012 77 21 54 48
2011-
Murcia noviembre 1165 17.396 396 396"
2012
Valencia 2012 636 23.422 508 383
Aragon 2011-2012 333 33.608 490 307
Castilla La 2011 493 128
Mancha
Canarias 2011-2012 173 6.704 270
2011-
Navarra noviembre 34 164 104 47
2012
Extremadura 2011-2012 331 128 128 97
N.D. ©
Islas Baleares 2011-2012 279 4.781 357 291986
- () 1° semestre
Madrid 2012 640 2415 363 N.D.
Castillay Leén 2011 N.D 9.194 368 246
Melilla 2011-2012 20 2 2 0
MSSSI 2011-2012 22 20 15

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos proporcionados por las Autoridades sanitarias sefialadas.
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(a) Respecto a la Comunidad Autonoma del Pais Vasco, debe aclararse que no se han podido
realizar inspecciones al existir cierta discrepancia sobre la competencia para ello dentro de los

diferentes 6rganos de la comunidad.

(b) En cuanto a la Regién de Murcia se debe aclarar que el nUmero de sanciones es equivalente al
numero de expedientes habiéndose propuesto un monto total de las mismas de 125.733 euros.
Durante el afio 2011 se han liquidado un total de 23155 euros mientras que no se disponen aun de tal

informacién acerca del afio 2012.

(c) No se dispone informacion sobre el numero de sanciones impuestas en Islas Baleares pero si del

total de la cuantia de las mismas.

(d) Datos provisionales para la Comunidad de Madrid.
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5.2. Percepcion de la ciudadania acerca de la ley

Podemos decir que el grado de cumplimiento de la ley es alto y, entre otros factores, se
debe fundamentalmente a la favorable percepcion que los ciudadanos tienen acerca de las
medidas tomadas. Diversas encuestas han mostrado la buena aceptacion de la ley por parte
de los ciudadanos y han puesto de manifiesto que su aceptacion ha aumentado con el
tiempo a lo largo de estos dos afios.

Recientemente se ha publicado el Bar6metro Sanitario 2012*, que incluye un apartado
relativo a la percepcion de la Ley 42/2010. La poblacion de estudio corresponde a personas
de ambos sexos de 18 afios y mas, residentes en las 17 Comunidades y en las 2 Ciudades
Auténomas. Los datos cubren el periodo de marzo a noviembre de 2012 y muestran una
buena aceptacién general de la ley, asi en respuesta a puntuar fsu grado de acuerdo en
que la Ley ha sido una medida acertadaod la media fue de un 7,62 (escala: 1fit ot al ment e

en desaa@allfirtdoaddal ment @)de acuerdo

Gréfico 5.2.1. Media del grado de acuerdo con la nueva ley del tabaco

Respecto a la nueva Ley 42/2010 del tabaco ¢En qué grado esta de
acuerdo en que ...?

Escala : 1 (totalmente en desacuerdo) a 10 (totalmente de acuerdo)

7,62

4,21

O RPN W M O ON O O
1

Ha sido una medida acertada Es necesario adecuarla en
beneficio de los fumadores

Fuente: Barémetro Sanitario 2012
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Grafico 5.2.2. Grado de acuerdo con la nueva ley del tabaco segun sexo y edad

SEXO EDAD
. TOTAL

(Medias) HOMBRE | MUJER | 18-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65y +

La nueva Ley del tabaco ha sido una

medi da acertada ééé| 762 7,38 786 | 707 | 736 | 745 | 7,25 | 7,81 | 853

(N) eeéceceeeécceecel (7507 (3693) | (3815) | (666) | (1492) | (1579) | (1318) | (982) | (1471)

Fuente: Bar6metro Sanitario 2012

También ha sido muy favorable la percepcién del cumplimiento de la prohibicién de

fumar en bares y restaurantes, con una media del grado de cumplimiento de 8,22 (escala

l1Aino se est§8 cumplailemde ent & boswrhplt ip&aniahdo ertret al me n
el 9,28 en Asturias y el 6,91 en Melilla, pero sin importantes diferencias en funcion del

tamafio del municipio.

También es alta la percepcion del cumplimiento de la prohibicién de fumar en
entornos hospitalarios y educativos, con una media de cumplimiento de 5,43. Esta cifra
es inferior a la anterior y una de lasint er pr et aci ones que puede real
entorno de hospitales y centros educativos6 s e val ora por parte de | os

el interior de los recintos sino también sus alrededores.
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Grafico 5.2.3. Media del grado de acuerdo con la nueva ley del tabaco

Respecto a la nueva Ley 42/2010 del tabaco ¢En qué grado esta de
acuerdo en que se cumple la prohibicién de fumar en...?

9 7 8,22

8 -

7 -

6 - 5,43

5 -

4 -

3 -

2

1 A

0 - . .
Bares y restaurantes Alrededores de hospitales y

colegios

Fuente: Barometro Sanitario 2012

Tabla 5.2.1. Percepcidon del grado de cumplimiento de la nueva ley en bares y
restaurantes, por CCAA (Barémetro Sanitario 2012)

COMUNIDAD AUTONOMA
_ TOTAL
(Medias) Andalucia Aragon Asturias Baleares | Canarias Cantabria
La prohibicién de fumar en
bares y restal 8,22 7,95 8,33 9,28 8,45 7,76 8,76
N) 7265 1255 206 169 176 324 89
cééssecccsse. | (129 (1255) (206) (169) (176) (324) 89)
COMUNIDAD AUTONOMA
(Medias) Lgal\jtelxlrliéa C?_Séglsl Y| catalufia nggzg;ggg Extremadura | Galicia Madrid
La prohibicion de fumar en
bares y resta 7,72 8,63 8,62 8,20 8,39 8,37 7,81
(N) 315 409 1193 802 175 442 991
bbecb66666. . . (315) (409) (1193) (802) (175) (442) (991)
COMUNIDAD AUTONOMA
(Medias) Murcia Navarra Pais Vasco Rioja (La) Ceuta Melilla
La prohibicion de fumar en
bares y restau 7,60 8,63 8,46 8,84 7,80 6,91
(N) eééeeeeceée. (208) (92) (348) (51) 12) (10)

Fuente: Barémetro Sanitario 2012
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Segun estos datos del Barbmetro Sanitario 2012, la mayoria de los encuestados (74,8%)
manifiestan que después de la nueva ley, acuden mas o igual que antes a bares y

restaurantes.

Tabla 5.2.2. Poblacion (%) que acude méas, menos o igual a bares y restaurantes tras la

nueva ley
SEXO EDAD
TOTAL

HOMBRE | MUJER | 18-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 [ 65y +
M§s que antes ééeed 79 6,7 9,0 88 | 92 | 110 | 65 | 7.7 | 43
lgual que antes €8 669 70,7 632 | 698 | 71,4 | 69,9 | 70,9 | 68,9 | 535
Menos que antes €4 125 14,8 102 | 172 | 152 | 149 | 145 | 104 | 49
Ha dejado dééeeééd 10 1,1 1,0 1,2 | 112 [ 07 | 1.8 | 12 | 05
No va nunca a bares y restaurantes
(NO LEER) déceeced 13 6,2 16,1 [ 24 | 29 | 32 | 60 [ 110 | 358
N.C. ecéeéeceeceeeed op 0,5 0,5 05 | 02 | 02 | 03 | 09 | 10
(N) eééceeecééeeed (7729 (3780) | (3949) | (676) | (1517) | (1600) | (1343) | (1004) | (1589)

Fuente: Barémetro Sanitario 2012

Adicionalmente, entre los entrevistados por el Barémetro Sanitario que contestaron que eran
fumadores, un 66,7% considera que la nueva ley no ha influido en su consumo y un 8,7% ha
respondido que ha dejado de fumar, un 21,5% opina que ha influido en que fume menos y

un 3,1% dice que fuma mas.

Tabla 5.2.3. Poblacion (%) de fumadores que considera que la nueva ley ha influido en

su consumo de tabaco

SEXO EDAD

TOTAL
HOMBRE | MUJER | 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65y +

Usted ha dejado 8,7% 8,5% | 9,1%| 4,6%| 7,4%| 7,4%| 7,4%|14,2%|17,1%
Usted fuma menog 21,5%]| 20,9% | 22,4% |24,5% [23,2% [22,9%20,1%|18,0%|17,1%
Usted fuma ms§s d 3,1% 3,00 | 32%| 1,7%| 3,6%| 3,4%]| 3,8%]| 3,1%| 1,8%

No ha influido en mi consumo de

tabaco ééééééééd 66,7%| 67,5%]|65,3%|69,2% |65,8% |66,3% | 68,7% | 64,7% | 64,1%
(N) eéécéeeeéée. d (32000 | (1860) | (1343) | (320) | (759) | (797) | (669) | (390) | (270)

Fuente: Barémetro Sanitario 2012
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Desde el punto de vista de la implantacion de la ley, es relevante la percepcion de su
introduccion por parte de los ciudadanos y la progresion de dicha percepcién, ya que la
percepcién de la ley ha sido positiva en general, pero ademas, ha ido mejorando a lo largo

de este periodo desde su implantacion.

A los 100 dias de la entrada en vigor de la Ley 42/2010, la Organizacion de Consumidores
y Usuarios (OCU), realiz6 una encuesta mediante cuestionario autocumplimentado a través
de Internet con un panel formado por personas mayores de edad distribuidas por todo el
territorio espafiol y principalmente no socias de la OCU. Se procesaron 1.562 respuestas y
los resultados fueron ponderados por sexo, edad, nivel de estudios y regién de residencia
para que se ajustasen a la distribucion real de la poblacion espafiola de 18 a 75 afios de
edad.

Segun los datos del estudio:

1 ElI 63,7 % de la poblacién estd de acuerdo con la nueva ley y el 36,3% esta en

desacuerdo con la nueva ley.

Tabla 5.2.4. Grado de acuerdo con la nueva ley del tabaco. Total Espafia y segun

consumo de tabaco.

No han ¢, Cuanto fuma usted?
Total Ex Total
_ fumado Si, menos de | Si,entre5 | Si, mas de
Espafia fumadores | fumadores o o o
nunca 5 cig/ dia -15 cig/ dia | 15 cig/ dia
Totalmente en
o o % 17,4% 5,8% 9,5% 39,8% 17,3% 42,1% 53,8%
g g| desacuerdo
Qo
§ c S| En desacuerdo % 18,9% 10,1% 15,3% 33,2% 33,8% 34,8% 31,7%
3 8 %; De acuerdo % 24,3% 23,0% 29,7% 19,6% 33,6% 16,5% 12,6%
(o]
] i‘; Totalmente de
o = % 39,4% 61,1% 45,5% 7,4% 15,4% 6,7% 1,8%
acuerdo
Tofal N 1557 548 535 474 105 195 156
otal
%| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: OCU, afo 2011.
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1 EI 98% de los encuestados piensan que se estd cumpliendo la ley totalmente o
bastante bien en restaurantes y bares y cafeterias grandes, el 92 % en bares
pequefios, el 82% en bares de copas y el 76% en discotecas. En cuanto a otro tipo
de establecimientos: el porcentaje en lugares de trabajo, cuya prohibicion ya estaba
establecida en la Ley 28/2005, es del 80%. La percepcion que la poblacion tiene en
posiciones mas bajas son las areas infantiles (56%) y recintos de centros

hospitalarios (54%).

Tabla 5.2.5. Grado de cumplimiento de la ley en diferentes lugares.

% Bastante +
% Nada % Poco % Bastante % Totalmente % Total
%Totalmente
En restaurantes 98% 0,6% 1,6% 23,6% 74,2% 100%
En bares grandes y
; 98% 0,4% 2,0% 25,8% 71,8% 100%
cafeterias
En bares pequefios 92% 1,0% 6,5% 38,9% 53,5% 100%
En bares de copas,
82% 2,8% 14,7% 41,5% 40,9% 100%
pubs
En su centro de trabajo 80% 6,0% 14,4% 24,6% 55,0% 100%
En discotecas 76% 6,0% 17,7% 37,7% 38,7% 100%
En parques infantiles 56% 9,5% 34,4% 30,8% 25,3% 100%
En el entorno de
hospitales y centros 54% 8,6% 37,5% 34,8% 19,1% 100%
sanitarios

Fuente: OCU, afio 2011.
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T No existen grandes diferencias en la poblacibn encuestada respecto a la
implantacién de la ley en las diferentes CCAA, siendo también en bares y

restaurantes donde el grado de cumplimiento se valora més alto:

Tabla 5.2.6. Grado de cumplimiento de la ley por CCAA

% se esta cumpliendo Bastante + % se esta cumpliendo Totalmente
Entorno de
Bares Bares de En su .
Bares _ Parques hospitales
Restaurantes | grandesy . copas, centro de | Discotecas | . .
) pequefios . infantiles y centros
cafeterias pubs trabajo .
sanitarios
Castilla.La
100% 100% 96% 85% 96% 81% 2% 67%
Mancha
Pais Vasco 100% 100% 99% 88% 84% 85% 57% 71%
Catalufia 99% 100% 94% 83% 89% 73% 64% 66%
Castilla Ledn 99% 98% 97% 84% 87% 83% 62% 54%
Com. Madrid 98% 98% 92% 83% 90% 76% 65% 55%
Aragén 100% 100% 97% 80% 84% 59% 71% 67%
Galicia 96% 96% 95% 90% 82% 83% 62% 53%
Valencia 99% 97% 91% 84% 83% 76% 58% 59%
Asturias 100% 100% 94% 73% 91% 68% 53% 66%
Andalucia 98% 98% 93% 80% 77% 2% 58% 57%
Com. Murcia 98% 98% 89% 78% 76% 72% 47% 59%

Fuente: OCU, afo 2011.

1 EI53,4% manifiestan acudir a bares y restaurantes con igual frecuencia que antes de
la ley y un 23,8% manifiestan acudir mas (total 77,2%) frente a un 22,8% que acuden
menos. En relacién con los no fumadores, considerando nunca fumadores y
exfumadores, un total del 66,5% acude con mas frecuencia a bares y restaurantes;
frente al 64,3% de fumadores que acuden menos (la prevalencia de consumo de
tabaco en Espafia es del 30%, por lo que en valores absolutos el primer grupo
representa algo mas de dos tercios de la poblacion total). El 75% de los encuestados

manifestd que permanece mas tiempo (33%) o el mismo tiempo que antes (41,9%).
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http://www.msc.es/estadEstudios/estadisticas/sisInfSanSNS/informeAnual.htm









http://www.lariojasintabaco.org/
http://www.tabacoff.org/
























http://www.papsf.cat/
http://www.tabaquisme.cat/ca.html
http://www20.gencat.cat/portal/site/salut/menuitem.d4e38b9cb651e7ec3bfd8a10b0c0e1a0/?vgnextoid=c649aa938ef7e210VgnVCM1000008d0c1e0aRCRD&vgnextchannel=c649aa938ef7e210VgnVCM1000008d0c1e0aRCRD





















http://www.redformadorespita.org/












http://www.saludcantabria.es/






http://infodrogas.org/oficina-de-informacion
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http://bit.ly/VY3Jf1
http://aragonsinhumo.blogspot.com.es/
http://www.facebook.com/AragonSinHumo
http://www.tuenti.com/
http://www.apta-aragon.org/
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